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Rostrup havde 
mange jern i ilden
Af Karsten H. Nielsen........................................................................

I
 1918 kom en malersvend til 

Skjern fra Hvidbjerg på Thy- 
holm. Han havde som så mange 

andre været indkaldt til sikringsstyr
ken under verdenskrigen. Hans 
navn var R. Rostrup. R stod for 
Rosenkrans. Han nåede at blive en 
meget kendt mand i Skjern, bl.a. for 
at købe huse op - men ikke kun for 
det.

Rostrup boede først på pensio
nat. Dengang var det ikke ualmin
deligt, at der ikke var så meget 
malerarbejde om vinteren. Han 
fandt da på at tage en tur til Tysk
land, hvor han rejste rundt og køb
te frimærker op. Han kom f.eks. til 
Dresden, Berlin og Leipzig. Det var i 
inflationstiden 1922-23, så det var 
store tal, det handlede om. Der var 
en vis modvilje mod udlændinge, og 
da Rostrup ikke var så god til tysk, 
agerede han døvstum.

- Hvis folk opdagede, at det var 
en udlænding, satte de prisen op, 
fortæller sønnen, Frits Rostrup, Her
ning.

Frimærkerne solgte Rostrup i 
Danmark i postordre.

Efter denne afstikker vendte 
Rostrup tilbage til Skjern, hvor han 
ret hurtigt blev selvstændig maler
mester, først sammen med en kom
pagnon, senere alene.

Ind i Skolegade
Omkring 1925 lod Rostrup et hus 
med værksted bygge i Skolegade.

Malermester Rosenkrans Rostrup hav
de den store glæde at få Ridderkorset.

Han havde truffet Methea fra Stau- 
ning, og de to havde giftet sig. Hun 
var dygtig til at sy, så hun fik indret
tet en systue i den nye bolig.

- Mor havde først arbejde som 
»retter« af kjoler for forretninger i 
Skjern, f.eks. Johan Nielsens forret
ning, hvorfra der ofte kom et bud 
med tøj og med besked om rettel
ser. Udover det kom der kunder 
med stof og modejournaler, og så 
syede mor kjolerne for dem. Mor 
var god til at udnytte stoffet. »Der 
kan lige blive til en hat også,« kun
ne hun sige.

Methea fik efterhånden syersker 
ansat, og der kom også piger, som 
skulle lære at sy, før de skulle være 
husmødre.

- Mor ledede tillige sykursus på 
aftenskoler i Skjern, f.eks. under 
AOF, husker Frits Rostrup. Men hun 
kom også andre steder hen, f.eks. til 
Tarm, Lønborg, Vostrup, Sdr. Vium, 
Undertiden var det dagundervis
ning, og jeg husker, at jeg fulgte 
hende til rutebilen.

Imens gik det også godt for 
Rostrups malerforretning.

Opkøb af huse
Rostrup begyndte lidt efter lidt at 
opkøbe huse i Skjern, mest ældre. 
Det blev til en 14-15 stykker; men 
det kunne skifte, for han solgte også 
nogle igen. Som mange vil vide, eje
de han en række huse i Skolegade. 
Men han havde også f.eks. Virkely st, 
det hvide hus skråt over for Kirke
huset; der var dengang en større 
grund til end i dag. Han havde også 
en grund ude på Amager. Både her 
og ved Virkelyst samt i Skolegade 
havde han have, den ved Virkelyst 
blev kaldt Store Have. Desuden hav
de han have i Bredgade der, hvor nu 
ældreboligerne ligger over for Cirk
len.

- I sin fritid arbejdede far med fri
mærker og blomster, blomster, 
blomster, fortæller Frits Rostrup. 
Under krigen, da man ikke kunne få 
sydfrugter, avlede far også rabarber 
til salg.

Rostrup var morgenmand. Når 
han mødte til morgenmad sammen 
med de andre, havde han ofte været 
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i gang i timevis med f.eks. havear
bejdet.

Byens liv
Men Rostrup havde også talrige 
offentlige hverv gennem årene. Han 
var f.eks. initiativtager til Skjern 
Museum i Anlægget.

- Det var i fars ånd, at det skulle 
være et hjemstavnsmuseum, hvor 
også naturen blev inddraget, fortæl
ler Frits Rostrup. Jeg var tit en slags 
»kustode«, hvis far ikke var hjemme. 
Jeg opkrævede også kontingenter til 
museumsforeningen, som far var 
kasserer for. Far var med til at opret
te Håndværkerstiftelsen på Nylands
vej. Far bød ikke på malerarbejdet, 
da Håndværkerstiftelsen blev byg
get - han ville ikke have to kasketter 
på.

- Far gik også meget op i hånd
værkernes uddannelse, fortsætter 
Frits Rostrup. Så teknisk skole inter
esserede ham meget. Når de tekni
ske skoler havde elevudstillinger, og 
bestyrelserne kom rundt til hinan
den, spiste man hos hinanden pri
vat. Far deltog også meget i Hånd
værker- og Industriforeningens 
Selskabelige Forening, hvor børne
ne var med; far var almindeligvis 
julenisse. Han var kraftigt med i 
Ringkjøbing Amts Malerlaug, og han 
var vurderingsmand for Jysk Grund
ejerforening. Som sådan sagde han 
tit, når han kom ind et sted: »Må jeg 
bede om et glas vand.« Vandets kva
litet betød nemlig noget for husets 
værdi. Han var i bestyrelsen for 
Skjern og Omegns Sparekasse i 
mange år - det var dengang, hvor 
bestyrelsesmedlemmerne på skift 
passede opgaverne i sparekassen. 
Han gik op i Skjern Turistforenings 
arbejde og var med til at skaffe »j« til
bage i bynavnet. Far var formand for 
sundhedskommissionen og var som 
sådan med i renovationsordninger
ne og afskaffelsen af natlatrinerne. 
Han var tillige med i ledelsen af 
Skjern Grundejerforening. Far havde 
et jalousiskab med et afsnit til hver 
forening.

Ridderkorset
Rostrup var en alsidig begavelse. 
Frits mindes, at han var fantastisk 
god til at fortælle og dermed leven
degøre historien, og han var god til 
at tegne. Methea lå på Rigshospitalet 
en overgang. Når Rostrup besøgte 
hende, benyttede han lejligheden til 
at gå på tegnekursus på Kunsthånd
værkerskolen.

Rostrup var også en tidlang med
lem af Håndværksrådet, og det gav 
en del rejser til København. Han del
tog med iver i planlægningen af 
dyrskuerne i Skjern, hvor han bl.a. 
stod for tombolaen. Endvidere hav
de Klasselotteriet til huse i hjemmet.

Det var naturligt nok, at han på et 
tidspunkt blev valgt til sognefoged. 
Det var ikke uden betænkelighed, 
han tog imod dette hverv. Som 
sådan skulle han jo også være gifte
foged.

- Far øvede sig i teksten derhjem
me. Hvis han syntes, at et par tog for 
let på det, kunne han godt sige: »Det 
er alvor, det her.« Men det gik meget 
godt med vielserne. »Mange af ægte
skaberne holdt!« sagde far.

- Den største oplevelse for far 
var, da han fik Ridderkorset, slutter 
Frits Rostrup.

Rosenkrans Rostrup og Methea 
døde med kort tids mellemrum i 
1984.

Boghandler Frits Rostrup er meget 
historisk interesseret og har været 
med til at udgive et væld af bøger med 
historiske og personalhistoriske em
ner historiske landkort m.m.

Frits Rostrup
Frits Rostrup, søn af Methea 

og Rosenkrans Rostrup, blev 

født i Skjern i 1938. Efter rea

leksamen fra Byskolen kom 

han i lære hos den navnkun

dige boghandler Jacobsen i 

Bredgade i Skjern, hvor ban 

var meget glad for at være. 

Han blev færdiguddannet i 

1958.

Frits Rostrup fortæller, at 

der har været megen rejselyst 

i familien. Han havde således 

en faster, der havde slået sig 

ned i Glasgow. Forældrene og 

han drog i 1952 af sted på en 

tur i deres gamle Fordi929 

Turen gik gennem Tyskland 

og Schweiz, over Brennerpas- 

set til Podalen og hjem gen

nem Frankrig. Frits Rostrup 

arbejdede en tid i en bog

handel i London og gik sam

tidig på skoler derovre. Han 

har også studeret på Goethe 

Institut i Tyskland, og han 

har arbejdet med bøger i 

Olten i Schweiz. Senere kom 

Frits Rostrup til Paris, hvor 

han bl.a. arbejdede med over

sættelser og viste turister 

rundt i verdensbyen.

Frits Rostrup har i mange 

år haft Rostrup Bogmarked 

på Østergade 20 i Herning. 

Han har arvet sin fars inter

esse for historie og museer.

Frits Rostrup har nu solgt 

alle de huse i Skjern, som 

han arvede efter forældrene.
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Så vidt jeg husker...

Nogle erindringer 
fra min soldatertid
Af Knud Thorkild Nielsen...................................................................

S
å en dag dumpede en stor gul 

konvolut ind gennem brev
sprækken - et stort gult ud

skrivningspas til hæren.
De skal møde til tjeneste i Frede

ricia den 12. november 1946. Hvis 
De udebliver, vil De blive draget til 
ansvar efter loven - og så følger en 
lang liste over hvad man skulle med
bringe, om skjorter og underben
klæder, skjorters kvalitet og længde 
- og advarsler om visse private sol
daterhjem - på mange af sådanne 
gik det ud på at lokke penge ud af 
lommen på os til drik og unyttige 
ting - læs selv.

De skal møde senest kl. 12 mid
dag - og jeg var den eneste, der stod 
på toget i Skjern. Senere fyldtes 
toget op, så man stod i gange og på

gulvet i kupéerne. Jo nærmere vi 
kom Fredericia, desto flere blev vi. 
Alle havde en billig kuffert - vulcan- 
fiber - og så havde de fleste en stor 
bylt pakket ind i brunt papir og for

svarligt bundet sammen med høst
bindegarn.

Det var en meget broget skare, 
der steg ud på Fredericia banegård. 
Der var mølleren i sit møllertøj,

s

Vejledning lor Mandskabet.

Vejledning 
for Mødet.

• Sygdom.

Vaccination.

Kassation.

Udeblivelse fra 
Mødet ved Hæren. 

Beruselse.

Papir.

Udskrivningspas til Hæren,
Passet skal ved Mødet medbringes til Afdelingen tillige med Indtegningsbeviset.

Værnepligtig nf A UdftkriviririKsIcndH X Lrgil, Bogrtav Nr. ? /**

.Î2

Folkeregister.

foiil /
Henhuld til bov o

At«
Lud

Værnepligtige 10 bataillon
Fredericia

Kl. 12 Middag.

Cykel, Motor
cykel eller 
Automobil. 
Undertøj.

Halsbind, 
Vanter. 
Fodtøj.

Pudsesager m. 
Pudsekasse.

m.

Soldaterhjem
m. m.

Private 
Forhold.

W'Indtil De maalte give Møde ved Hæren, skal De i alle Forhold vedrørende Deres Værnepi 
vende Dem I il Udskrivtiingskredsen. Ved ulle Henvendelser maa De huske at opgive Deres 
betegnelse, Lodtrækningsnwnmer, fulde Navn, Livsstilling og Adresse.
Er De paa Grund af Sygdom ude af Stand ti' at møde som paa Passet anført, skal De, saa snart 
dette erkendes, sende Meddelelse bilagt med Lægeattest til Udskrivniugskredsen. De vil ikke 
kunne vente at blive modtaget til Uddannelse led Hæren, hvis De moder mere end 10 Dage senere 
end den befalede Mødedato.

Lider De at nogen Sygdom ved Mødet skal De straks melde delle til Underafdelingen. 
De kan blive fritaget for Revaccination ved Aflelingen, naar De ved Modet fremlægger Lægeattest 
for, at De i Løbet af sidste Aar før Mødedagen er blevet revaccinere! med Virkning.
Saafremt De efter Sessionen, men inden Mødet har paadraget. Dem en Svaghed, som De mener vil 
gøre Dem tjensludygtig, kan De ved Henvendehe til Udskrivningskredsen eventuelt blive fremstillet 
for en ny Session eller ved Henvendelse til Ganisonskommandanten i nærmeste Garnisonsby blive 
fremstille! for en Kassalionskommission.

De inua medbringe Lægeattest og selv afholde de med Fremstillingen forbundne Rejse
udgifter.
Saafremt De ulovligt udebliver eller møder for sent uden lovlig Grund, vil De blive draget til

• Ansvar ifølge Loven.
Lad Dem ikke af daarlige Kammerater lokke til at møde beruset, hvorved De paadrager Dem 
Straf.
De skal ved Mødet ved Hæren medbringe nærværende Udskrivningspas samt Indtegningsbevis for 
Optagelse i Lregdsrullen.

---------- Ra'ihneringskßdjneiLTalon yed.Modet. . r_ . ________ 
De bør ilj’ce medbringe Cykel. Motorcykel eller.- Automobil, da De ikke vil kunne paaregne, at 
Hæren stiller. Opbevaringsrnm ,e. l.ftil RJadighed-
De skal ved Mødet medbringe mindst:

2 Skjørter samt 2 Uldtrøjer og 2 Par Underbenklæder, hvis De er vant til at bruge den 
Slags Klædningsstykker. Det anbefales Dem i Stedet for aim Bomuldsskjorte (med eller uden 
Uldtrøje) al anvende trikotvævede Skjorter af Halvuld, Uld eller Bomuld, helst af Halvuld. Skjorten 
bør være saa lang, at den naar 20—25 cm under Skridtet. Endvidere skal medføres 2 Par Strøm
per eller Sokker (helst uldne), 1 Par Seler samt Lommetørklæder og 1 Tandbørste.
De vil faa udleveret Halsbind og til Vintertjeneste desuden Vanter.
De vil ved AfdeliU^eiT fad udleveret det fornødne Fodtøj til March eller Ridning saml Gymnastik
sko og Træfodtøj. Dette Fodtøj vil blive vedligeholdt ved Afdelingen.

De kan medbringe 1 Par sorte lettere Støvler eller Sko, hvis Vedligeholdelse De selv maa 
bekoste, dg det kan endvidere tillades Dem at benytte privat Fodløj til March eller Ridning og 
anden Tjeneste, naar Afdelingen har godkendt det; vent derfor med at købe det, til De er mødt og 
har faaet fornoden Vejledning. De maa selv bekoste Vedligeholdelsen.
Dé vil faa udleveret de nødvendige Pudsesager,, Børster m. m.
Vent med at købe Pudsekasse og Toiletæske, indtil De har faaet fornøden Vejledning ved Afde
lingen.
Lad Dem ikke overtale til at søge andre Soldaterhjem end dem, der anbefales af Afdelingen. 
Paa Indrejsen træffer De maaske Folk, der anbefaler private Soldaterhjem. Paa mange saadanne 
Steder gaar det ud paa at lokke Penge ud af Lommen paa Dem ti) Drik og unyttige Ting.

Træffer De Folk, som søger at faa Dem til at gøre Indkøb, da lad være med at benytte 
saadan Hjælp, De risikerer ellers at blive narret til at købe Sager, De ingen Brug har for, eller 
som ikke dur.

I god Tid forinden Modet ved Hæren skal Spergsmaalet om eventuel Særhjælp under Tjenesten søges 
ordnet ved Henvendelse til det sociale Udvalg (Socialkontoret).
Saafremt De ved Mødet maalte have private Forhold, der berøres af Deres Indkaldelse, kan De 
trygt henvende Dom til Deres Underafdelingschef eller Næstkommanderende, hvor De vil faa al 
mulig Bistand eller Vejledning.

strtltss.kkerlaLi_Khh.in_i sm i
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skolelæreren i sin konfirmationsha
bit med både for korte ærmer og 
ben - der var mange i overalls og 
kedeldragt - nogle i blå eller i sand
farvede kitler.

Jeg havde købt en ny vulcanfiber 
kuffert 29/50 hos Jacobsens bog
handel. Da den var fyldt op, købte 
jeg en god solid spånkurv hos Niels 
Jensen (Karl Fjord) for kr. 16,-. Den 
var god til at have sokker og alle de 
øvrige beordrede beklædningsstyk
ker i. Min omsorgsfulde moder hav
de lagt en stribet flonelspyjamas i - 
det skulle hun aldrig have gjort - 
det var den eneste pyjamas i hele 
kompagniet - og så var der to i nat
skjorter - jo, han måtte være en ori
ginal ham med spånkurven og bøl
lehatten og nu også en stribet 
pyjamas. Original.

Så tog befalingsmændene fat: »10 
batl. 3 komp. former geled«. Der var 
ingen, der vidste, hvad det betød: 
»Ind på række og geled 4 og 4« - og 
så hankede vi op i kufferter og byl
ter og gik den lange vej fra bane
gården ad Vesterbrogade og Frede
rik d. Ill’s plads gennem Dan
marksporten og Danmarksgade til 
Bülows Kaserne, der ligger ved 
Østervold.

Det var en lang marchtur, vel på 
knap et par kilometer. Jeg gik ca. halv
vejs på turen ind på fortovet, hvor 
befalingsmændene gik, for at spørge, 
om vi ikke kunne få et lille hvil.
- Hvad er Deres nr. ?
- A er nr. 3 derhjem ’
- Det er sgu’ Deres soldaternummer.
- Ja, det står nist i mine papirer, 

men det er jo ikke til at komme 
til at pakke ud her.

- Stil Dem ud til Deres kammerater.
- Jamen, det er sådan set slet ikke 

mine kammerater, Jeg har aldrig 
set nogen af dem før o ce bane
gård.

-Træd ind i geleddet - er det for
stået?

- Jamen.
- Det er en ordre!
- Javel.
Og så tog A’ min bøllehat på igen - 
hankede op i kuffert og spånkurv 

og min skotøjsæske med de gode 
mellemmadder og krystalssodavand
- den omme fra Poulsen i Møllegade.

Jeg var jo helt ukendt med mili
tærsproget - men det fik jeg lært i 
de kommende 18 måneder, eller 
hvor længe det nu varede.

Det var en stor flot kaserne - end
nu større på alle ledder end Skjern 
By skole. Da vi kom ind på kasernen
- vagten gjorde stram honnør - blev 
vi råbt op, krydset af, inddelt i delin
ger. Jeg kom i første deling - det går 
efter højde.

Så blev vi anvist, hvor vi skulle 
bo. Jeg kom på en stue med 12 
ældre etagesenge - 24 personer i 
alt. På væggen var der et skab til pri
vate ejendele og værdigenstande.

- Se så at få fart på - om senest 10 
minutter er der munderingsudleve
ring! Så jeg pakkede min sko
tøjsæske sammen i en fart, selvom 
jeg var blevet lidt sulten. -

Munderingsudlevering foregår 
sådan. Der stod et par befalings- 
mænd og smed først et par bukser - 
jeg klagede over buksernes størrelse
- de passer, sagde ham, der udleve
rede - så en jakke - så et par 
marchstøvler - i favnen. En skråhue 
med kokarde fik vi også.

Og så råbte man på stuerne løb - 
se at få gang i det og kom så 
omgående igen for at få sengetøj 
udleveret. Det gik stærkt!

Vi fik uniformerne smidt oven på 
sengene, og så styrtede vi af sted til 
depotet igen. Her fik vi et lagen og 
to grå uldtæpper og en pude og en 
pudsekasse. Jeg spurgte, om de ikke 
havde en dyne eller blot et vattæp
pe. Tror De, det er Hotel »Kongen af 
Danmark«. Har alle fået 2 tæpper - 
ja, og så af sted op på stuerne og 
klæde om - der skal fotograferes om 
10 minutter i kasernegården.

Og så hjalp vi hinanden med at 
komme i uniformen. Mine bukser 
var alt for store og strammede - 
dem byttede jeg så med den største 
i delingen - hans passede mig 
nogenlunde. Jakken passede helt 
godt. Så var der pludselig en, der 
råbte: 3- kompagni træd an i gården 

til foto omgående. Husk reglemente
ret påklædning.

430 - K.T. Nielsen.

De udleverede grå uniformer var 
gamle svenske brigadeuniformer. 
Inde på stuerne og på gangene gik så 
korporaler og jagede på. Se så at få 
gang i gakkelakkerne. Kom så op, I 
anderumper - tror De, det er et hvi
lehjem - De skal ikke have den hat 
på - De skal have den udleverede 
skråhue - kokarden skal vende frem
ad, og så løb jeg hurtigt ud i gården. 
Nu kendte han åbenbart mit nummer 
- 430, sæt den skråhue lidt på skrå - 
De ligner jo mere en røgter end en 
rekrut - nå, ski’ med det,A’ har altid 
sat mi’ hat, som A’ vil. Ja, mere ufikst 
kan en skråhue vist ikke anbringes, 
var det første, øverstbefaldende og 
fotografen sagde. Så rettede jeg lidt 
op på skråhuen, så den sad helt lige - 
og så fotograferede militærfotografen 
løs - først befalingsmænd, så de nye 
rekrutter (se billederne).

Vi fik dem alle oplæst med navn 
og titel - og så fik vi at vide: Solda
tens vigtigste pligt er at lyde - gen
tag i kor: Soldatens vigtigste pligt er 
at lyde - højere - og så vrælede hele 
3. kompagnis 1. deling: SOLDATENS 
FØRSTE PLIGT ER AT LYDE! Er det 
forstået. JA!
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Er der noget, De ikke forstår, skal 
De ikke sige, ligesom ham med bøl
lehatten, »Hva behar’« - De skal sige 
»ikke forstået« - gentag - vi skal sige 
ikke forstået - er det klart, eller skal 
det skæres ud i pap? Hvad er solda
tens første pligt? »at lyde« - det var 
sivet ind, og hvis De ikke har for
stået, hvad skal der så siges »ikke til 
at forstå« - nej for h. »ikke forstået« 
er det nu fesen ind. Javel hr. kaptajn!

Lidt forklaring 
skal der til:
På rekrutbilledet 1. række fra ven
stre mølleren - de fleste andre er 
håndværkere, landmænd, et par mar
kedsrejsende.

I 3- række midt under vinduet 430 
og ved siden af 431. I løbet af kort 
tid havde de øgenavne allesammen.

Jeg gjorde god reklame og fik nav
net SKJERN - 431 var markedsrej
sende. En der var meget rødmosset, 
fik navnet POST - efter postkasserne.

Nr. 2 fra højre i 3. række - »den 
rige bonde«, han var gårdejer.

Der var en enkelt barber og en 
slagter med kunstnerisk talent 421 
Lyngbo.

En der stammede fik navnet og og 
50. Ham, der står til venstre for mig, 
var ekspedient hos Ford i Århus 
MOMME.

En liste med alle navne og adres
ser og øgenavne er desværre bort
kommet.

Den 20. april 1947 døde H.M. 
Kong Kristian den 10. Der blev 
oplæst en alenlang dagsbefaling og 
kommanderet: Giv agt præsenter 
gevær - det gjorde vi så, mens flaget 
gled på halv.

Da vi havde stået nogen tid, 
begyndte de første at dratte om - 
dem lod man bare ligge. Jeg havde 
nok været en af dem, hvis ikke kor
poral Kisbye, der stod bag geleddet, 
hele tiden hviskede 430 - vægten 
frem på fodballerne - jeg blev da 
stående - og havde nok håbet på, at 
vi så fik en halv fridag - men nej: 
Kommandoen lød - giv agt - gevær

Rekrutterne - 10. Bu ti. 3- komp. 1. deling.

Befalingsmcendene - 10. Batl. J. konip.

ved fod - rør - afgang tilbage til tje
nesten.

Jeg havde nu troet, vi skulle have 
en halv fridag, men nej - tilbage til 
tjenesten - og så kørte jeg med en 
deling værnepligtige først til Røn- 
holt og så til Knivholt. Det var mest 
kvinder og børn, der var i flygtnin
gelejrene - alle var såmænd så 
afkræftede, at de var ude af stand til 
at forcere et hegn, som det der fin
des om en tennisbane - øverst var 
der så pigtråd.

Det, flygtningene tiggede om, var 
Seife bitte - der va jo mangel på 
sæbe. Handelsministeren havde fun
det ud af, at fedtprocenten i sæbe 

ikke måtte overstige 40% - så det var 
som at vaske sig med en brosten.

Vi fik at vide, at vi nu skulle i gang 
med de sidste øvelser, før vi som lan
dets »bedst trænede« rekrutter skul
le indrulleres under det engelske 
regiment B.A.O.R. = British Army on 
the Rhein. Vi fik ovale mærker til at 
sy på både højre og venstre ærme - 
DANMARK rød med hvide bogsta
ver. Jeg fik nu en skrædder til at ord
ne det med påsyningen.

Og så fik vi morterer - håndgra
nater og skarpe skud udleveret. Det 
kørte vi så hele Jylland igennem 
med. En halv time før den dansk
tyske grænse stod hærens øverstbe
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falende opstillet og gjorde honnør.
Da vi gjorde holdt ved grænsen 

lød ordren: Aflad gevær - husk at 
tømme magasinerne.

Og så kom dagens overraskelse. Vi 
fik en pakke Mariekiks hver og der
til 20 cigaretter. Dem, jeg fik, var så 
tørre, da de af toldvæsenet havde 
været beslaglagt for år tilbage - og 
så var det tyrkiske - parfumerede - 
og jeg som kun ellers røg Senior Ser
vice, Virginia eller Craven A.

Så gik turen videre over Kielerka- 
nalen, Hamborg og Bremen - det 
hele så meget værre ud, end jeg kan 
beskrive. Hamburger Hauptbahnhof 
var en forvreden jernbunke. Der var 
ikke et hus eller fabrik, der ikke var 
udbombet.

En engelsk soldat har fortalt mig, 
at først sendte man en gruppe jage
re af sted - de kastede bomber i 
yderkvartererne.Vestre hjørne, østre 
hjørne, nordre hjørne og søndre 
hjørne af bombemålet, og så kom 
R.A.E bombemaskiner og kastede 
hele lasten ned over stedet mellem 
de fire brændende bomber.

Han havde været »stifinder« - 
»Pathfinder«. Det var ikke kirker og 
sygehuse. Nej, det var virksomheder, 
der fremstillede krigsmateriale eller 
dele dertil - han havde selv bombet 
Tysklands store kuglelejefabrik. 
Kuglelejer var nødvendige for både 
fly og tanks - kanoner og køretøjer.

Batal I ionsfesten
I kasernens største lokale blev der 
arrangeret en festlighed.Vi fik jo 1 øl 
om dagen på rationeringsmærker - 
og så fik vi 1,25 kr. pr. dag - udbetalt 
hver 10. dag i alt 12,50 kr.

Men øllet var rationeret - så vidt 
jeg husker 2 øl pr. aften max. Soda
vand var der rigeligt af - og prisen 
for øl og sodavand var det halve af, 
hvad man betalte i Danmark.

Som fortrop kom 3. kompagni til 
meget rengøringsarbejde. - Gørings 
flotte kaserne i Aurich, hvor han 
have uddannet sine eliteflyvere, var, 
forinden vi overtog den, hjemsted
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for flygtninge, vistnok polske har jeg 
fået fortalt - de var så udsultede, at 
de stjal landmændenes roer, og på 
vores belægningsstue lå skindet af 
en ko - det stank, så vi var ved at 
brække os. Vandslangerne, dvs. 
brandslangerne, frem og så spulede 
vi det, vi kunne.

Kasernen i Aurich.

Næste dag fik vi kommandoen over 
20 tyskere - de blev sat i gang med 
at desinficere stuen. Flere af arbejds
kommandoen havde været i Dan
mark og spurgte, om vi kendte frau 
Hansen eller fråulein Jensen. Ja, det 
gjorde vi, de sad nu fængslet, fordi 
de havde fraterniseret med tyske 
soldater.

Basse
I Aurichs kostforplejning havde vi 
en oversergent, der hed Basse - det 
er sandt, han hed Basse og vejede 
nok mere end 100 kg - han var en 
flink gemytlig mand fra Vejle.

Jeg spurgte så en dag vores den
gang øverstbefalende kaptajn Axø, 
om vi ikke skulle have en regi
mentshund eller kompagnihund - 
det kunne han ikke give tilladelse til
- så det var på mit ansvar. Jeg havde 
allerede købt den 8 uger gamle 
bastard af en foxterrier - den sov så 
godt under min seng i spånkurven 
og nogle gamle tæpper.

Hver dag efter spinsingen gik jeg 
så over i kostforplejningen og sagde
- jeg sku’ gerne have en ration til 
Basse - og så fik vi et fad lækkert 
mad - det bedste delte vi på stuen - 
resten fik så hunden Basse. Det var 
en meget rolig hund - selv befa- 
lingsmændene holdt af den - så det 

gik - og da vi rejste fra Aurich, over
tog én af de tyske, i kommandoen 
hunden - han hed Adolf - men var 
et godt menneske og god ved dyr.

Løjtnant Ørntoft forbød 430 at holde 
ged (får).

Men da jeg havde købt en ged, som 
nu var et får, for 2 stk. 40% sæbe, 
blev det for meget. Geden skulle 
væk - og jeg forærede den til en 
tysk dreng, der nok skulle sørge for 
den - det sagde han på dansk - Was 
- Du dänisch? - Ja, ich bin in Oksbøl 
geboren - Vater und Mutter gestor
ben - ich vohne in ein Kindergarten 
beim frau Schultze.

Nu var vi under engelsk kommando. 
Jeg blev sat til først at køre opgrave
de landminer - detektorfundne - 
dem var der nok af - hele Ostfris- 
land var spækket.

Alle landminer blev kørt ud til 
øen Norderney - det er den, man 
kender fra vejrberetningen. Her sør
gede englænderne for resten. Man 
hørte det ene store drøn efter det 
andet. 75-100 landminer på en gang 
giver et godt drøn! Vi havde både 
ørepropper og høreværn og skulle 
have en pind i munden. Det har jeg 
aldrig forstået hvorfor? Nogle men
te, det var noget med trommehin
derne - ja, måske!

Vi havde nok prøvet både feltba
ner, pigtrådsspærringer, brandøvel
ser etc. - både i Fredericia og den 
korte tid vi var i Mølholmlejren, lige 
bag svømmehallen i Vejle, men det 
var for intet at regne mod de reali
stiske engelske øvelser. Lopshorn 
Training Camp. En kaserne skulle 
indtages og destrueres totalt. Vi hav
de lige passeret krigergravene i Arn- 



heim - det var her, tyskerne skød på 
engelske faldskærmssoldater. - Der 
er vel tusinder af hvide engelske ens 
kors - så jeg tænkte da, hvad mon 
det nu går ud på - det fik vi både på 
perfekt engelsk og fint oversat af en 
dansk/engelsk translatør - der hav
de gjort krigen med fra D-Dag den 
6. juni.

Vi sov fra kl. 12-03, så lød kom
mandoen fremad. 485 og jeg kørte 
tanks - foran for landminernes 
skyld, men der var jo ingen tysk 
modstand, så alle var helt rolige, da 
vi nåede kasernen, der skulle besæt
tes - den lå så vidt jeg husker nær 
Detmold og kaldtes Lopshorn Trai
ning Center - meget var allerede 
destrueret. Så kastede englænderne 
med et eller andet et svært tov over 
taget på hovedbygningen, og de 
første englændere fulgte gående 
efter lodret opad. Det kneb lidt 
mere for vi danske og allermest for 
mig - fuld feltmæssig påklædning 
plus en flammekaster, som jeg var 
hunderæd for.

43 0 Nielsen på slap line

Det skulle brændes ned til grunden 
- alle inventargenstande - hvert 
rum sin håndgranat - flammekaste
re sætter ild i alt, hvad der kan bræn
des. Vi fik 1. sal, der havde officerer
ne holdt til. Det første jeg så var et 
ca. 3x4 m stort billede af Der 
Führer - brænd af - fire begun in 
der beart (moustache) og så brænd
te da Hitlers skæg - senere hele uni
formen og den glorificerede bag
grund. Jeg havde meget svært ved at 
ødelægge selv tysk nationalistisk 
kunst. Så kom en engelsk flammeka
ster til. Han satte ild i stole, tæpper, 
borde. Man ville ingen minder have 
om Hitler og hans tredie rige.

Det var for millioner, der gik op i 

røg. Så gik to englændere foran, de 
er helt anderledes soldater end vi 
andre - den ene gik i højre side og 
den anden i venstre - åbnede hver 
sin dør og smed en håndgranat der
ind - det var de såkaldte ananas - 
hvor man rykker i en ring - så sprin
ger hele lortet - men gud ske lov, 
ingen fik sprængstykker i sig. Da vi 
kørte derfra, var kun en rygende 
ruinhob tilbage. Alles ausradiert.

Soldatertiden
Det, man husker bedst fra ens solda
tertid, er alle de morsomme oplevel
ser, man havde. Strabadserne er 
glemt så snart, man har hørt ober
stens sidste ord: »Til civil - træd af«, 
og alle adlød ordren omgående.

Et par morsomme ting fra Frede- 
riciatiden:

Som sagt havde vi til vore private 
ejendele kun et skab ca. 40x60 cm 
med en låge, der kunne låses. Her 
gemte jeg så fotos og breve hjem
mefra. På indersiden af skabet havde 
jeg opsat - opklæbet et stort familie
foto - det var en stor familie - jeg 
havde fundet hos og fået af P. Th. 
Graversen. Der var en far og mor - i 
midten faderen med en kasket - han 
har nok været landpost. Og så var 
der 12 børn, 5 drenge og 7 piger. 
Alle i mørkt tøj. Pigerne havde lange 
fletninger - de havde ingen chance 
haft i skønhedskonkurrencer - men 
jeg udnævnte hende med det dårlig
ste gebis, til min kæreste. »Helga« 
hed hun dengang. Og alle på stuen 
fra kammerater til befalingsmænd 
ville altid gerne se mit skab: »Vil De 
være venlig at låse op«. Det gjorde 
jeg så. Hvem er så denne familie, og 
så fik de en røverhistorie og grinede 
meget af »Helga«, når de kom ud på 
gangen. »Helga« havde jeg megen 
glæde af - når man havde omstilling 
og stuearrest kunne man næsten 
altid få fri til at gå ned på banegård
en og hilse på »Helga« - hun søgte 
plads i nærheden, nu medens jeg var 
soldat.

Da vi lå i Mølholmlejren, var jeg til 
læge jævnligt hver morgen. En kor
poral råber: »Er der nogen til læge«. 
Og jeg svarede ofte ja. A vil gjern’ til 
lægen, A hår så’en en tandpine - og 
så fik jeg en henvisning til tandlæge 
Thomsen i Torvegade - ham havde 
jeg gået til før, og nu var min broder, 
der lige var blevet færdig som tand
læge, assistent hos tandlæge Thom
sen. Behandlingen trak ud - jeg var 
der hver eller hveranden dag i flere 
uger. Dette var til forargelse for fru 
bankdirektør Boesen - »og tænk så 
mens den nye tandlæge står og pas
ser patienterne, modtager hans 
yndige kone simple soldater fra Møl
holmlejren - ja, jeg ved ikke, hvad 
De gi’r - bør jeg informere tand
lægen?«

Senere, da jeg havde fået alle tæn
der plejet og passet, spurgte jeg 
min broder Svenne, om han ikke ku’ 
se på 431 - og så give ham et gebis
- han havde kun et par rådne tæn
der. Så vi samlede sammen til et nyt 
gebis. Han har aldrig været så glad 
eller så flot, som da han kom hjem 
til Mølholm og fremviste protesen - 
flot! Og så kostede det næsten 
ingenting - Svenne var dygtig og 
ikke for dyr. 431 takker ham dagligt
- først munden ryddet - og så pro
tesen ind samme dag. -

Medens vi var i Lopshorn Training 
Camp i nærheden af Detmold, lagde 
jeg mærke til et eneste hus - nok 
fordi det var ubeskadiget. Jeg skulle 
se nærmere herpå, da alt omkring 
var totalt ødelagt.

Og så det mærkværdige.
På huset sad en hvid marmorpla

de i størrelse som denne årbog: 
»Hier wurde die Verfasserin Louise 
Henzel 1798-1876 geboren«.

Louise Henzel havde skrevet en af 
mine yndlingssalmer nr. 717 i min 
danske salmebog med æseløren på 
dansk. Jeg er træt og går til ro - skre
vet 1843 - men lige så god i dag!

5 minutter efter var jeg i et geval
digt slagsmål med en englænder og 
en nordmand - jeg ville skille dem 
ad. Det sku’ jeg aldrig have gjort - 
både 429 og jeg, 430 og 431 fik nog
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le blå øjne og nogle spark i skridt og 
hale. Jeg ved nu, at jeg duer ikke til 
slagsmål - og skulle selvfølgelig 
have ladet englænderen og nord
manden kæmpe om pigen - der - ja, 
lad mig undlade det yderligere.

Under arrest
En dag havde 10. batl. 3. kompagnis 
1. deling lånt mit køretøj en Ford 
Truck. Det var en aften i august 
1947. Drivers name was 430/Niel- 
sen brigade nr. 620 278.

Vi skulle, såvidt jeg husker, ind til 
Oldenburg. Som chauffør havde jeg 
ansvaret sammen med min med
hjælper 485. Når jeg i det hele taget 
blev chauffør, skyldtes det, at man 
gerne ville være fri for alle mine 
påfund i geleddet. Hold kæft 430 - 
blev der sagt mange gange - og det 
gjorde jeg så. Men i bilen generede 
jeg jo nærmest kun min makker.

Jeg fik mange formaninger af løjt
nant Bent Andersen og FC.L.R. 
Schmidt - vi skulle udover at afhen
te sergenter til tjeneste have en glad 
aften. Men husk - stå ret når jeg 
taler til Dem. 430 De skal være tilba
ge i Aurich senest kl. 23 55, og der 
skal være ro på stuen kl. 24.00.Javel, 
forstået.

Men så kom vi ud for et uheld, 
ikke os, men en amerikaner på en 
Harley. Vi stoppede, hjalp og tilbød 
ham at køre med os - nej, han ville 
fortsætte. Og således kom vi først 
hjem til kasernen kl. 01.10. Kender 
De ikke klokken, 430.Jo, hr. sergent. 
De kommer mere end en time og et 
kvarter for sent - De idømmes, sag
de auditøren, der var tilkaldt - 3 
dage i spjældet. Det var jeg godt nok 
ked af - hidtil ustraffet - nu ville jeg 
hverken blive ansat ved DSB, P.T. 
eller politiet, ligesom nogle af mine 
forfædre.

Jeg sad så i en celle bag vagtkon

toret 4x4 m gulvflade - og 6 m op 
til vinduet med jernstængerne. Nå, 
så fik man da prøvet at sidde i spjæl
det. - Det var jeg nu ikke så ked af, 
da jeg havde hjulpet en kollega i 
nød, som det vist hedder.

Om søndagen ønskede jeg at 
komme i kirke, først afslag - men så 
forlangte jeg at tale med øverstkom
manderende og fik så tilladelse eks- 
korteret af 2 vagthavende korpora
ler at komme over i Trinitatis Kirke 
- der for øvrigt er nabo til Bülows 
Kaserne. - Denne oplevelse kunne 
jeg fortælle meget om, men jeg må 
slutte.

Forfatterens afsluttende bemærk
ninger om soldaterhistorier:

Og skønt en del heraf vel nok er 
sandt, er der dog sikkert løgn 
iblandt.
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Året der gik i
Skjern Kommune
Redigeret af Jens Peder Bilberg

November 1995
For 25 år siden lejede Velux-koncer- 
nen Gåsdal Skole til industrivirk
somhed i kommunen. - Skjern 
Ko mm u ne s Be va ri ngsfo re n i ngs 
bevaringspris tildeles Ånum Øster- 
gaard, der ejes af Anne Marie og 
Arne Voigt. - Motivet til årets Skjern- 
julemærke er hentet fra Stauning 
Havn. - Den gamle rutebilstation 
nedrives. - Skjern Kommunes Beva
ringsforening har holdt generalfor
samling. Nye i bestyrelsen blev lærer 
Alice Graugaard og murermester 
Hans Ole Jessen. De afløser hen
holdsvis Lars Pedersen og Søren 
Elbæk. - Helle L. Nielsen er fra 1. 
december ansat som leder af Set. 
Georgs Gårdens Børnehave. - Jør
gen Mikkelsen fra JK Service i Hvide 
Sande har som elev nummer 500 
påbegyndt svejserkursus på Skjern 
Tekniske Skole.

- En 20 m høj skorsten ved Ræk
ker Mølle Mejeri nedlægges af hjem

OM* .

meværnet. - Med et brag af et pro
gram fejrer Handelsstandsforenin
gen og S-butikkerne åbningen af 
Bredgade - Skjern Kommune er på 
4. pladsen, hvad angår lav ledigheds- 
procent i Ringkøbing Amt. - Læge 
Lars Foged får overrakt de praktise
rende lægers forebyggelsespris - 
Halfdan Mahler-prisen 1995. - Kul
turudvalget flytter skolegrænser. 
Næsten hele Byskolens gamle 
distrikt flyttes fra Kirkeskolen til 
Amagerskolen. - Jens Finderup 
Schmidt meddeler Skjern Kommu
ne, at han i protest er trådt tilbage 
som formand for Skjern Ældrebolig
forening. - Det er 75 år siden, at det 
første tog kørte på Skjern-Videbæk 
Banen. - En ny klokkestabel forbe
redes ved Sædding Kirke. - Stauning 
Havn er truet, fordi miljøministeriet 
insisterer på, at sejlrenden fra 1997 
skal renses på en ny og dyrere 
måde. - Den 2. december modtager 
kommunen den ny brandbil. - Efter 

valgaftale bytter Leif Thyssen (KRF) 
plads med (C) - enten Egon Søgaard 
eller Birgit Haugstrup i økonomiud
valget. - Den kendte Skjernpige, 
Ulla-Britt Fredriksson, køber værts
huset »Syveren«. - Bækgårdsskolen 
udvider brugsarealet, der også kom
mer kommunens familiekonsulent 
til gode.

December 1995
Ledighedstallet i kommunen er fal
det til 5,5 % - halvdelen af landsgen
nemsnittet. - Byrådsmedlem Birgit 
Haugstrup bryder med de konserva
tive i Skjern og bliver løsgænger i 
byrådet. - Ingeniørfirmaet COWI- 
consult skal tegne den nye Skjern Å. 
- Politistationen er klar til - efter 
grundig renovering - at byde perso
nalet hjem til jul. - Birtha Hvid,Clau- 

Birtha Hvid, Clausager Kunstvirke, 
modtager Skjern Kulturpris 1995.

sager Kunstvirke, modtager Skjern 
Kulturpris 1995. - Borris og Faster 
sogne tager afsked med deres
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Else og Børge Krogh.

afholdte præstepar, Else og Børge 
Krogh. - Chr. Graversen, Hanning, 
har ført kirkebogen for Hanning og 
Finderup sogne i 60 år - nu stopper 
han. - Skræmmende fiskedød i og 
omkring Stauning Havn. - Gode 
tider for egnens svineproducenter - 
de tjente i gennemsnit i 1995 
40.000 kr. mere end året før. - 
Uventet har Skjern Kommune fået 
10,6 mio. kr. i ekstra indtjening. - 
Uro om prioriteringen af hjemme
hjælpens indsats. - Skjern Bank 
opretter filial i Varde. - Løvstrup
gård bliver filial under Borris Land
brugsskole, som på gården opretter 
lejrskole, hvor en fremtid i landbru
get fremvises. - En tilfreds borgme
ster kan berette om en god kommu
ne med 30 mill, i kassen og nul 
gæld. - Det nye ældrecenter i Borris 
- Åstedparken - indvies. - Lærer 
Erik Knudsen bliver ny formand for

Vi giver 
Dem mer' 

tid til 
at nyde

IO .......................

Skjern Ældreboligforening. - Ægte
parret Henny og Jens Mortensen fra 
Egtved overtager forpagtningen af 
Hotel Vestjyden. - For sjette gang 
uddelte Unibank Årets Skulderklap 
og tildelte 6 ungdomsledere prisen. 
Ungdomslederne var: Didde Hjort 
Henriksen, Camilla Andersen, Kirsti
ne Obling, Martin Trip, Bo Nielsen 
og Niels Boel Olesen.

Januar 1996
Ved politiets nytårsparole modtog 
politiassistent Kaj Eriksen, Skjern, 
hæderstegnet for 25 års tjeneste i 
politiet. - Ved brandvæsenets nytårs-

Det frivillige brandkorps foran den 
nye brandbil

parole modtog Hans Andersen og 
Frede Stryhn tegnet for 20 års god 
tjeneste. - Stigningen på aktierne i 
Skjern Bank udgør på landsplan den

Lad Unibank tage 
sig af Deres penge
sager.

Unibank

største stigning i 1995. - Kunstne
ren Anders Kirkegaard nedgør alter
tavlen i Skjern Kirke. - Den 1. janu
ar var vi i kommunen blevet 183 
flere - i alt 12.835. - Det stolte fri
villige brandkorps inden for Skjerns 
beredskabstjeneste tog afsked med 
beredskabschef Karl Thomsen, som 
afløses af biolog Alex Ovesen, Skjern 
Kommune. - I alt 42.900 kvadratme
ter bolig- og erhvervsbyggeri er 
under opførelse. - Flertal i byrådet 
stemte nej til yderligere kreativ 
tænkning vedrørende den nye bane
gårdsplads. Mindretallet udgjordes 
af socialdemokraterne samt Tove 
Lundøe Poulsen og Birgit Haug- 
strup. - Efter en turbolent periode 
er ejerforholdene og ny bestyrelse 
på plads hos Farveriet i Skjern. Akti
erne er koncentreret hos direktør 
Erik Mathiasen og søsteren Doris 
Jensen. - Der fødes børn som aldrig 
før - 179 børn blev det til i 1995. - 
Sognepræst Henrik Vejlgaard Kri
stensen er enstemmigt valgt til ny 
præst i Faster og Borris. - Uro og 
turbolens omkring de ældres 
rengøring. - Kommunen udbyder 
ikke mindre end seks offentlige 
arbejder i licitation. - West-Gem er 
klar med nyt museum til stor 
stensamling inden sommer. - Gitte 
Sorang og Rikke Jacobsen starter ny 
frisørskole i Skjern. - Jens Laurids 
Hansen, Faster, og Britta Pedersen, 
Bølling, afløser parret Mathiasen 
som henholdsvis kirkesanger og 
organist i Borris Kirke. - Ole Hind
sig, tidligere formand for Borris- 
Faster Jagtforening, får overrakt 
Danmarks Jægerforbunds aktivitets
tegn. - Den renoverede politistation 
præsenteres for borgerne. 
Nytårskoncerten blev en stor suc
ces.

Februar 1996
Venstre i Skjern-Stauning-Dejbjerg 
valgte på generalforsamling 3 nye 
folk ind i bestyrelsen. Det var Knud 
Årup, Dejbjerg, Marius Trip, Skjern 
og Villy Osmundsen, Dejbjerg. Poul 



Pedersen, Skjern genvalgtes som for
mand. - Den konservative vælger
forening i Skjern genvalgte sin 
bestyrelse. - Skjern Bank fejrer sin 
9O-års fødselsdag med et overskud 
større end nogensinde: 28,7 mio. kr.
- Initiativgruppen bag indrettelsen 
af Pakhuset står af. - Venstre i Fin- 
derup, Hanning, Sædding og Bølling 
har holdt generalforsamling uden 
væsentlige forskydninger i bestyrel
serne. - Bodil og Henrik Pedersen 
skal fremover lede KFUMs soldater
hjem i Borrislejren. - Økonomiud
valget har truffet sit valg: Vandkun
sten foran Skjern Banegård bliver 
opført i henhold til arkitekt Erik 
Nobels forslag. Enhver tanke om at 
konsultere en kunstner er skrinlagt.
- I Centerbio vises der kulturfilm, 
selv om det koster biografdirektør 
Frank S. Olinsson en sammenlagt 
fortjeneste. - Venstre i oplandet 
protesterer over kommunens ældre
politik. - Ved Skjern Handelsfore
nings generalforsamling kunne for
manden Poul Thomsen fortælle at 
detajlhandlen var gået frem med ca. 
2%. - Et volsomt snevejr forhindre
de mange borgere i at komme på 
arbejde. - På TV Midt/Vcst er indledt 
60 reklameindslag om Skjern. Bag 
projektet står Skjern Erhvervsråd, 
Skjern Kommune og 12 virksomhe
der. - Høghøj Dambrug I/S i Han
ning er sammen med to andre dam
brug i det vestjydske blevet 
traktatfæstet verdens første mil
jøcertificerede brug. - Det konser
vative Folkeparti i Skjern-kredsen 

genvælger Peter Hays til formand. 
Inge Jørgensen nyvælges til besty
relsen - ellers genvalg. - Venstre i 
Borris genvælger sin bestyrelse. - 
Venstre i Faster genvælger Jens 
Peder Bendtsen til formand. Nyvalgt 
blev Hans Henrik Mikkelsen - ellers 
genvalg. - Socialdemokratiet i 
Skjern nyvælger Niels Korsholm til 
formand - ellers genvalg.

Marts 1996
Repræsentantskabet i Skjern Bank 
fortsætter - dog udvidet med Bent 
Arbjerg fra Esbjerg. - Arkitekt Peer 
Aagaard modtager årets initiativpris.

Arkitekt Peer Aagaard får årets initia
tivpris, her af entreprenør Holger 
Larsen.

- Pastor Henrik Vejlgaard Kristen
sen er indsat som ny sognepræst i 
Faster og Borris sogne. - Skjern 
Erhvervsråd og Skjern Håndværker- 
og Industriforening jubler - der er 
byggeopgaver for 100 - 120 millio
ner kr. i udsigt. - Stauning Lokalhi
storiske Arkiv er grundlagt. - Uni-

Staunings Lokalhistoriske A rkiv.

banks direktør i Skjern, Steen Chri
stensen, forlader efter 10 år på 
posten her jobbet til fordel for en 
stilling i bankens erhvervsafdeling i 
Herning. - Gårdejer Jens Peter 
Bendtsen, Faster, er valgt til ny for
mand for Venstre i Skjern Kommu
ne. - Efter nogen turbolens er for
manden for Skjern-Hallen, Jørn 
Andersen, indtil videre blevet afløst 
af Elmo Flaskager. Jørn Andersen har 
siddet som formand i 28 år. - Aktio
nærmødet i Unibank i Skjern valgte 
som formand N.K. Kristensen. Som 
næstformand valgtes advokat Bjarne 
Bødtker. - Danish Crown overtager 
Skjern Slagteri - alle 60 arbejdsplad
ser bevares. - Den konservative løs
gænger Birgit Haugstrup indgår i et 
teknisk samarbejde med Kristeligt 
Folkeparti. - Det sidste arbejde i 
byfornyelsen er påbegyndt. Det gæl
der udvidelse af Super Brugsen, 
Banegårdspladsen og Bredgade syd. 
- Ny lift på Kirkeskolen sikrer han
dicapvenlig indgang. - Menighedsrå
det i Skjern har delt sig ligeligt i for
hold til altertavlens fornyelse. - Ny 
renovationspolitik i Skjern er under 
forberedelse.

Vi klarer alt det elektriske
- såvel nyt som reparationer
- landbrugsinstallationer
- industri-installationer
- hvidevaresalg og reparationer

TILBUD GIVES - ring til Ole

Vi forhandler også

Geiwex
Genvex Klimateknik a/s ~~j p^A ,NDUSTRIVEJ

EL-VÆRKSTEDET
Tømrervej 6.6900 Skjern . Telefon 97 35 11 88

BÆKGAAROSVEj 

SKJERN 
TRÆLAST

SERVICE 
97 35 11 88

Jan Grøn kj ær, t.v., overrækker den 
nyindstiftede Stauning Bevaringspris 
til Bøssemager Brian Lauridsen for 
istandsættelsen af Stauningvej 37.

.......................  11 .....



malas
v/ Anette Taulo Sørensen 

Jernbanegade 7.6900 Skjern 
Tlf. 97 35 10 55

IMERCO

SKJERN CENTRET
BREDGADE 44.6900 SKJERN

TELEFON 97 35 00 93

TILSLUTTET

////BYG GARANTIORDNING////
Tømrermester

H. Juul Mikkelsen ApS
Nykærsvej 14 . 6900 Skjern

Tlf. 97 35 06 20 . Biltlf. 30 97 94 16

IDEmcobler

SKJERN
BOUGMONTERING
Vardevej 89
6900 Skjern
Tlf. 97 35 17 00
Fax. 97 35 34 36

Bygningsartikler
Boligartikler
Haveartikler

Det er - os

SINDBERG
Smedevej 6 • 6900 Skjern • Tlf. 97 35 14 00

April 1996
Foråret lader vente på sig. - Kom
munen har besøg af venskabsbyer i 
Europa. Dvs. Frederiksstad fra Tysk
land til Polen. - Verdensmesteren i 
sværvægtsboksning, Brian Nielsen, 
besøger Skjern. - Johannes Kaas- 
gaard, Ejstrup, er i DLG Midtvest 
kåret som årets unge landmand. - 
Vagn Henriksen Aps, Skjern Bremser 
A/S og Skjern Ostelager A/S køber 
Maskinfabrikken Herborg til lager
plads. - Kim Sjøgren og Willy Egmo
se fremfører musikalske drømmeri
er i Skjern Kirke. - Pastor Chr. 
Siersbæk mødes med 13 af de kon
firmander, som han i Sædding Kirke 
konfirmerede for 50 år siden. - 
Pastor Claus Thomas Nielsen med
deler, at han efter orlov vender til
bage 1. juni til sit kald som sogne
præst i Stauning og Skjern. - 
Sahl-familien tilbyder Skjern-Egvad 
Museum, at det kan købe den 100-år 
gamle reberbane bag ved Østerga
de. - Nu giver det penge at lave 
Radio Ådalen takket være 40-50 
interesserede, som sørger for et alsi
digt udvalg af udsendelser. - Skjern- 
Egvad Museum er en god arbejds
plads. 19 heltidsjob fordeles på 42 
personer - herunder flere på job
træning. - Formanden for ældresa
gen, Erik Knudsen, opfordrer den 
modne alder til at fortælle eftertiden 

De ansatte bos St randbyga a rd foreta
ger her det første spadestik til det nye 
byggeri på Trykker i vej.

% ’ strandhy^^ 
^Bogtrykker, a/s 

•von Araiisl«'1?

om livet, der gik. - Byrådet har 
besluttet, at vi nu skal sortere affald 
efter, om det kan brændes eller ikke. 
- Den 31 • marts tælles vi til at være 
12.835 indbyggere i kommunen. - 
Hanning-Sædding Andelskasse be
drages af et betændt selskabstøm- 
mer-miljø. - På Køreteknisk Anlæg i 
Skjern oplever børnene, at bus og 
lastbiler har blinde vinkler. - Skjern- 
Å-dalen opmåles via satellit. - På 
fodboldsiden er Jørgen Sørensen 
udnævnt til årets SG’er. - Skjern 
Havekreds fylder 75 år og hyldes. - 
Sydløsningen i Skjern Å-dalen synes 
at falde på plads. - Ringkøbing 
Amtskommune tildeler kommuner
ne fjorden rundt 1.7 mio. kr. til ople
velser og naturpark vejen rundt. - 
Fra Albæk udsættes for 1 mio. kr. 
ørred- og lakseyngel - nu håbes det, 
at blot en lille brøkdel vender tilba
ge i åsystemet. - Sædding Kirke ind
vier sin nye klokkestabel.

Maj 1996
Pia Jørgensen fra Stauning er udta
get til OL for handicappede i Atlan
ta, USA. - Brugsen i Skjern knop
skyder sig og holder rejsegilde. - 
Folketinget vedtager sydløsningen i 
Skjern Å-dalen. - Efter et brag af en 
sæson forbereder Skjern Musikskole

12 .................................



SLIBNING *
af A ±
kødhakkerknive ★
kreaturknive 
brødknive • sakse 
kæder med mere 
fra dag til dag.

*** * 
V
★

NB. Husk at indlevere Deres plæne
klipper til reparation NU!

SKJERN
PLÆNEKLIPPER
SERVICE
Holstebrovej 34, tlf. 97 35 20 84

Udlejning af 
duge, linned 
og måtter

VASK OG RENS

VESTJYSK LINNED
& MÅTTESERVICE

Bækgårdsvej 35 - 6900 Skjern
Tlf. 97 35 03 43

Skjern-------
|ffl<ken«piofil

Holstebrovej 1 . 6900 Skjern
Tlf. 97 35 38 22 . Fax 97 35 38 23

Super Brugsen
450 DAGLIG-VARER 

PÅ DISCOUNT 

HVER DAG

Super Brugsen
SKJERN

TLF. 97 35 08 00 

kommende sæson. - Vinteren var 
hård, og kommunens snerydnings
budget overskrides med 388.202 kr. 
og 73 øre. - Bankbussen fra Skjern 
Bank er blevet overhalet af den 
moderne elektroniske teknik. Bus
sen drager konsekvensen og slutter 
snart kørselen. - Museumsmed
hjælperne ved Bundsbæk Mølle sko
les i at udvinde jernmalm, som man 
gjorde det på jernalderfolkets tid. - 
Gennem 2 år har kommunen i sam
arbejde med socialministeriet gen
nemført et godt forsøg, idet man i 
hjemmeplejen har gjort en speciel 
indsats for de senil demente. - Ven
ner bag Tingager i Hanning og 
Åstedparken i Borris skænker mini
bus til kørsel for de ældre her. Bus
sen får navnet Duetten. - Lærer 
Elmo Flaskager vælges til ny for
mand for Skjern-Hallen. - Bogholder 
og souschef Steen Holm Christen
sen siger farvel til Unibank efter 38 
år her.

Juni 1996
Vestjysk Geologisk Museum åbner 
hos West Gem i Fredensgade. - Årets 
sognedyst vindes af Flanning. - 
Martin Merrild og Britta Schall Hol
berg holder grundlovstale i hen
holdsvis Skjern og Borris. - Stort og

Mette Hol gu a rd, West-Gem.

^ifnyrup^ 
ure>guld*sølv

Bredgade 52 • 6900 Skjern • Telefon 97 35 00 31 

vellykket dyrskue i Skjern. - Menig
hedsrådet i Skjern udvider Kirkehu
set for 3/4 mio. kr. og planlægger 
Skovkirkegård. - Tidligere ingeniør 
nu præst Jens Kristian Holmgaard 
ansættes som sognepræst i Bølling- 
Sædding. - Kirkeskatten falder fra 
1,1 til 1 procent. - Ikke færre end 
40 kommunalt ansatte går på bar
selsorlov. - Det kommunale budget 
for indeværende år forventes at bli
ve overskredet med op til 3,1 mio. 
kr. - DSB vil give banegårdsfacaden 
ved den smukke banegårdsplads en 
ansigtsløftning. - Kommunens 
tandlæger modtager nu en transpor
tabel klinikenhed, så de ældre kan få 
tandpleje i eget hjem. - Faster 
Andelskasse indvier om- og tilbyg
ning. - Det planlægges at regulere 
fiskeriet i fjorden og dens åløb. Lak
sen fredes hele året. - Banegårds
pladsen indvies over 3 dage.

Juli 1996
Birgitte Jakobsen fra Sædding mod
tager velfortjent Årets Skulderklap. - 
Skatteforvaltningen vil fremover 
bestræbe sig på at udtrykke sig på 
dansk. - Sognepræst Jens Simonsen 
er fra 1. august udnævnt til provst 
over Skjern Provsti, der tæller 
Skjern, Egvad og Videbæk kommu-

Matas på plads på Mølletorvet efter en 
gennemgribende istandsættelse.

Nyt SynMyrup
Bredgade 52 • 6900 Skjern ■ Telefon 97 35 48 88
AUTORISERET BRILLE- OG KONTAKTLINSEOPTIKER
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El-install. Benni Ørskov
Farverivej 2 - 6900 Skjern 

Tlf. +45 97 35 04 33

VVS-install. Tommy Hansen
Farverivej 2 - 6900 Skjern 

Tlf. 97 35 00 38
Helga og Henning Bacb-Snendsen.

ner - Helga og Henning Bach-Svend- 
sen sælger deres isenkramforret-

Voldsom brand på Hydra Grene.

Acacia
Jernbanegade. 6900 Skjern
Tlf. 97350286

CHR. C. GRENE A/S
KOBBERVEJ 6«DK 6900 SKJERN
TLF. 97 35 01 00 • FAX. 97 35 07 22

GRENE Reservedele og tilbehør til 
Landbrugsmaskiner og Industri

VINTERSPORT
KORSHOLM SKJERN

Østergade 36-42. Tlf. 97 35 09 99

Østergade 36-42
6900 Skjern. Tlf. 97 35 09 99

ning. - Orla Nielsen sælger efter 27 
år Astrup Auto. - Skjern Egvad 
Turistkontor udsender Guide 96. - 
Gamle fly, motorcykler og biler 
mødes i Stauning Lufthavn. - S- 
butikkernes sommerudsalg er påbe
gyndt. - Growareselskabet Skjern 
Å Andel har valgt Henning Ostersen, 
Borris, som ny formand. Han afløser 
Ejvind Kristensen, Astrup. - Faster 
Havekreds fejrer 50 års jubilæum. - 
Bredgades Boghandel flytter sam
men med boghandler Mike Jensen 
til Mølletorvet. - Lokal Brugsen i 
Borris skifter uddeler. Per Nielsen 
afløses af Peter Hjort. - Køreskoler
ne i Skjern modtager elever fra hele 
landet. - Jens Kristian Holmgaard 
indsættes som præst i Bølling og 
Sædding kirker.

August 1996
Brødrene Mikkel og Kasper Petter
son tager initiativ til »Pakhusrock«. - 
Diskoteket i Nygade begynder igen 
under navnet Titanic. - Skjern 
Musikskole melder om fuldt hus. - 
Skjern Skakklub har eksisteret i 75 
år. - Tamburmajor Lone Mortensen 
opnår en flot 3. plads ved DM. - 
Skjern Bank kommer ud af første 
halvår med et overskud på 12,8 
mio. kr. - Bogtrykker Arne Gulian- 
der fylder 75 år den 31 • august. Sam
me dag åbnes en udstilling om bog
trykkerkunsten på Holstebro 
Kunstmuseum under titlen: ”Glæ
den ved typografi. Bøger fra Gulian- 
ders Bogtrykkeri”.

Jægerkroen i Stauning lukker. - 
Havekredsenes besøg i velplejede 
haver skaber trafikkaos. - Klokke
bjerg Plejehjem får ny specialbus. - 
Grundet julemærkesalg køber Stau-

Maler du selv?

- så vil du sikkert sætte pris på at 
kunne købe Flügger maling som 
kan købes direkte hos os. Det er 
den kvalitet, vi malere selv anven
der og har gode erfaringer med. 
Har do pgså brug for et par gode 
råd, så giver vi gerne nogle profes
sionelle tips.
Kom og lad os snakke om det.

Flügger byggefinish

Malermester
Børge Sørensen
Bredgade 19, 6900 Skjern
Tlf. 97 35 03 06
Åben 8.30-17.30, fredag 8.30-18, lørdag 9-12.



ning Bådklub den sidste kutter - RI 
132 ”Grethe”, som skal føres tilbage 
til oprindelig skikkelse. - Kommu
nen siger ja til søpavillon i Ejstrup.

fj garant
gardiner •Skjern

Tlf. 97 35 47 77

fjjqarantWMF Skjern# tæpper

Tlf. 97 35 17 77

KISA SERVICE
KIOSKEN

Ulv SKJERN
Bredgade 80. Tlf. 97 3510 40

Åben alle dage 7-22. Tips - Lotto - Quick

OnLine

)■ HYDRA
HANDELS- OG INGENIØRFIRMA

HANDELS- OG INGENIØRFIRMA 
HYDRAULIK- OG RØRARTIKLER

Bækgaardsvej 36, Box 228. DK-6900 SKJERN
Tel.: (+45) 9735 0599. Fax:(+45) 9735 3737

o Frydendahl B
SUPERLAND SKJERN

Bredgade - 6900 Skjern Til. 97 35 00 07 97 35 43 11 ■ Fax. 97 35 49 11

September 1996
Kommunen synes på vej til næsten 
at halvvere kommende års anlægs
budgetter. - Skovbørnehaven indvi
der ny pavillon på Ånumvej 137 B. - 
Rækker Mølle Skolen fejrer skolens 
25 års jubilæumsfest. - Jensens 
Rengøring kan fejre de første 25 år. 
- Annie og Gunnar Ørskov har taget 
Skovpavillonen ved Dommergården 
i brug. - Frede Agger stopper som 
skoleinspektør for Rækker Mølle 
Skolen ved årets udgang. - Kommu- 

Rejsegilde på SkoupaviHonen.

nen må tage 2,5 mio. kr. af kommu
nekassen for at bibeholde en uænd
ret skatteprocent. - Skjern Pigekor 
fejrer 40 års jubilæum. - Et stort 
flertal i byrådet siger ja til at sælge 
Pakhuset, hvis køber indretter en 
”bedre restaurant”. - Venstre indby
der mulige byrådsemner til week
end på Borris Landbrugsskole. - To 
nye mosaikvinduer i Finderup Kirke 
præsenteres for menigheden i et 
nyrestaureret kirkerum.

Oktober 1996
Mange interesser banker på, når det 
gælder det fremtidige brug af Pak
huset i Skjern. - 38 kandidater vil på 
tre lister dyste om 13 pladser i 
menighedsrådet for Skjern Sogn. - 
Siden 1915 har der på Bredgade 60 
været boghandel. Nu flytter Bog & 
Idé på Mølletorvet. - Utilfredse bor
gere sender protestbrev mod Center
bios evt. lukning. - Alle interesse
rede omkring Pakhuset får 3 
måneder til at skrue et tilbud sam
men til Skjern Kommune. - Euro-dis- 
ney i Paris ser frem til besøg af Skjern 
Garden, som skal underholde par
kens gæster. - Ny butik - Creative - 
åbner i Østergade. - I juli kvartal flyt
tede der 270 mennesker til kommu
nen - desværre flyttede 312 væk, men 
der fødes flere børn end nogen
sinde. - Kommunen planlægger 
plads til 80 børn mere i pasningsord
ning. - I alt 16 nye parcelhusgrunde 
er solgt i kommunens byer. - 23 nye 
og tilfredse beboere er flyttet ind i 
det nedlagte mejeri i Rækker Mølle. - 
Kirsten og Bent Nielsen, Finderups- 
vej 21, modtager Bevaringsprisen 
1996. - Max Hjøllund kan den 1. 
november fejre 50 års jubilæum som 
præstegårdsfbrpagter i Borris. - Kai 
Lykke har i 25 år været dirigent for 
Skjern-Borris Sangkor. - Rostrups 
gamle dårligt vedligeholdte huse i 
Skolegade jævnes til plads for ældre
boliger - Videbæk-Skjern Veteran 
Jernbane har modtaget en skinne
bus, som nu skal renoveres. - Radio 
Ådalen er på vej til at blive gældfri. - 
Strandbygaard Grafisk a/s flytter fra 
Skolegade 4 og 6 til Trykkeri vej 2. 
Det nye industriområde langs Ring
vejen øst for byen.

FJORD □ CYKLER

FJORD □ LEGETØJ

FJORD D SKO
JERNBANEGADE 3 • 6900 5KJERN ■ TLF 97 35 00 65

bKJERIXI
Autoservice

Farverivej 5, Skjern, tlf. 97 35 40 11
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Safon
Kirsten K. Olesen

Østergade 22 • 6900 Skjern
TLF. 97 35 43 73

Til lykke

Aut. El-installatør Johs. Kjærgaard 
Bredgade 72 - 6900 Skjern

Tlf. 97 35 13 88 - Fax 97 35 33 32

Krondiamantbryllup
September 1995
26. Anne Marie og Paul Juhl, Klokke
bjerg, Skjern.

ma^nu 
Larsen?

v/Peder Ottow Larsen 
Østergade 18 
6900 Skjern 

Tlf. 97 35 02 50

• Autoelektro - Diesel
• Bil- og bådvarmer
• Elektriske maskiner
• El- og luftværktøj
• El-motorer og gear
• Diverse pumper

97-35 05 00

Diamantbryllup
Marts 1996
6. Jenny og Hans Hansen, Kirkeby
vej 74, Stauning.

Maj 1996
1. Hanne og Peder Nørremark, Lang
agervej 51, Skjern.

Guldbryllup
November 1995
9. Dagny og Henry Pedersen, Ryle
vej 6, Skjern.
22. Henny og Julius Mortensen, Sol
vænget 10, Skjern.
27. Anna og Viliam Lauridsen, Mark
vænget 6, Skjern.

December 1995
2. Anne Marie og Ejnar Poulsen, Sol- 
vangvej 8, Sædding.

April 1996
14. Marie og Vagn Henriksen, Langa
gervej 9, Skjern.

Maj 1996
5. Irma og Børge Petersen, Kloster
marken 37, Skjern.
19. Ketty og Christen Langbo, Bred
gade 40, Skjern

Juni 1996
21. Marie og Knud Nisgaard, GI. Han- 
ningvej 3, Hanning.

Juli 1996
28. Marie og Jul. Jensen, Lindealle
10, Skjern.

September 1996
7. Ester og Hans Frahm, Ånumvej 
119, Skjern.

Oktober 1996
18. Esther og Hans Frederik Jensen, 
Solsortevej 2, Skjern.

Sølvbryllup
November 1995
3. Jytte og Oluf Lauridsen, Fjordpar
ken 27, Stauning.
7. Karin og Jørgen Christiansen, 
Reberbanen 1, Skjern.
28. Birthe og Niels Jørgen Olesen, 
Pilealle 19, Skjern.
30. Ruth og Hans Juul Mikkelsen, 
Nykærsvej 14, Skjern.

Februar 1996
6. Jytte og Herluf Pedersen, Fyrre
vænget 1, Skjern.

Marts 1996
20. Ane Marie og Peder Søndergård, 
Videbækvej 14, Astrup.
27. Alice og Kjeld Lundgaard Andrea
sen, Stauningvej 34, Stauning.

April 1996
10. Aase og Kristian Pedersen, Østre 
Alle 6, Skjern.

Maj 1996
1. Anne Marie og Ove Pedersen, 
Åbrinken 14, Skjern.
7. Ingrid og Niels Arne Pedersen, 
Ternevej 8, Skjern
29. Mette og Kjeld Madsen, Ånumvej 
83, Skjern. - Hanne og Ejvind 
Jensen, Klostervej 43, Skjern.

Juni 1996
26. Thea og Bjarne Møller Jensen, 
Vestagervej 1, Dejbjerg.

i6.......................
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Altid en pølselængde foran

Juli 1996
5. Gerda og Tage Nielsen, Vestervæn- 
get 65, Skjern. - Gunhild og Martinus 
Pedersen, Vestergårds vej 7, Borris.
24. Elin og Gunner Poulsen, Øster
byvej 18, Bølling.

September 1996
4. Lillian og Poul Erik B. Jensen, 
Lupinvej 4, Skjern. - Anni og Kaj 
Moslev, Lærkevænget, Rækker Mølle 
- Conny og Niels Erik Øllgaard 
Jensen, Skovbyvej 13, Andkær.
11. Sylvia og Henning Ostersen, 
Vestergårdvej 2, Borris.

Oktober 1996
16. Hanna og Søren Peter Jørgensen, 
Møllebakken 42, Rækker Mølle. - 
IJlla og Troels Nørgaard, Kløver
vænget 35, Skjern.
26. Gerda og Sigvald Jensen, St. Nør- 
gaardsvej 18, Skjern.

Bryllup
November 1995
Dejbjerg kirke:
11. Lena Storegaard Pedersen, d.a. 
Johs. S. Pedersen, Skjern, og Arne 
Møller Pedersen, s.a. Thomas Peder
sen, Videbæk.

Århus Rådhus:
11. Anne Mette Bangshåb Tilst, d.a. 
Oda og Frank Bangshåb Andersen, 
Horsens, og Åge Christensen Tilst, 
s.a. Karen og Svend Åge Christen
sen, Skjern.

December 1995
Væggerskilde kirke:
9. Mona Eneborg og Henrik Hau- 
gaard, Dalbrinken 27, Skjern.

Sunds kirke:
16. Lis Engsig, d.a. Else Marie og 
Egon Engsig, Sund, og Michael Krej- 
bjerg, s.a. Ruth og Henry Madsen, 
Dejberg.

Februar 1996
Skjern kirke:
3. Yvonne Gåth Nielsen, Amager
vænget 12, Skjern, d.a. Karin og Vagn 
Gåth Nielsen, Kløvervænget 27, 
Skjern, og Bjarne Randeris Isaksen, 
Amagervænget 12, Skjern, s.a. Emma 
Isaksen, Amagervej 68, Skjern.

Borris kirke
17. Anna E. Pedersen, Nr. Sundby, d.a. 
Signe Pedersen, Borris, og Carsten 
Mikkelsen, Gram, s.a. Edel og Henry 
Mikkelsen, Skæve.

Marts 1996
Dejbjerg kirke:
16. Helle Hermansen, d.a. Bitten og 
Lau Hermansen, Herning, og Niels 
Jesper Frost, s.a. Else og Aage Frost, 
Kyvling.

Skjern kirke:
16. Charlotte Nordentoft Madsen, 
Vardevej 42, Skjern, d.a. Mette og 
Kjeld Madsen, Ånumvej 83, Skjern, 
og Karsten Bæk,Vardevej 42, Skjern, 
s.a. Kirsten og Villy Bæk, Ånumvej 
25, Skjern.

skjem
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Tårs kirke:
23. Lotte Schierff, d.a. Kirsten og 
Frank Schierff, Skavcn Camping, og 
Flemming Møller Jensen, s.a. Kirsten 
og Peter Møller Jensen, Storegade 
58, Borris.

Ølgod kirke:
23. Anita Danielsen, d.a. Hjørdis 
Danielsen, Enghave vej 4, Skjern, og 
Karsten Jakobsen, s.a. Eva og Bent 
Jakobsen, Gaarde.

Bølling kirke:
30. Anni Linde, d.a. Ingrid og Ove 
Linde, Bølling, og Orla Møller Peder
sen, s.a. Arne Møller Pedersen, Vide
bæk.

Skjern kirke:
30. Marianne Høi, d.a. Lisbeth og Vil
ly Høi, Fredensgade 61, Skjern, og 
Stig Aase, s.a. Solvor og Asbjørn Aase, 
Ålgård, Norge.

Vindum kirke:
30. Inger Laursen, d.a. Edith og 
Johannes Laursen, Tange, og Jan 
Jakobsen, s.a. Karen Marie og Ib 
Jakobsen, Finderup.

April 1996
Asmind kirke, Viborg:
4. Charlotte Halved og Torkil Stensig.

Sædding kirke:
4. Elsebeth Kjær-Jensen, d.a. Betty og 
Gunnar Kjær-Jensen, Rk. Mølle, og 
Jens Wæver Hansen, Odense.

Skjern kirke:
5. Helle Heldgaard Bach, d.a. Annie 
og Bruno Bach, Skjern, og Preben 
Jensen, s.a. Irma og Robert Jensen, 
Skjern.

Herning kirke:
6. Lone Frølund, d.a. Aase og Ole 
Frølund, Ikast, og Finn Møller Vester- 
gaard, s.a. Maja Vestergaard, Kløver
bakken 8, Rækker Mølle.

Hvide Sande kirke:
6. Laila Opstrup, s.a. Signe og 
Mogens Opstrup, Hvide Sande, og

Jes Skovbjerg, s.a. Yrsa Fischer, Nors
minde, og Henning Skovbjerg, Sta- 
rup.

Ådum kirke:
6. Mette Sandfeld Nielsen, d.a. Ellen 
og Gunnar Nielsen, Ådum, og Bjarne 
Jensen, s.a. Birgit og Erik Jensen, 
Skjern.

Skjern Rådhus:
20. Irma Olsen, og Niels Peter 
Jensen, Agervej 6, Borris.

Borris kirke:
TI. Laila Sørensen, d.a. Inger og Ver
ner Sørensen, Gåsdalvej 1, og Søren 
Mouridsen, s.a. Agnete Mouridsen, 
Bøge vej l,Tarm.

Faster kirke:
27. Birgitte Nielsen, d.a. Ruth og 
Hans Henry Nielsen, Grønningen 
14, Skjern og Kennet Bæk Christen
sen, s.a. Birgit og Henning Christen
sen, Møllebækvej 28, Faster.

Tranebjerg kirke, Samsø:
27. Sabine Weber Christiansen og 
Klaus Juul Pedersen, Århus.

Maj 1996
Den danske kirke i London:
4. Winnie Horst Nørmark og Camp
bell Mc Gulloch.

Skjern kirke:
4. Kasia, d.a. Stanislawa K. og Lech A. 
Strezechowska, Szczecin, Polen, og 
Martin, s.a. Krista og Karl Thomsen, 
Skjern. - Connie Østergaard Laurid
sen, Holstebrovej 36, Skjern, d.a. 
Anna og Chr. Østergaard Lauridsen, 
Schæfervej 19, Sinding, og Ole 
Vesterager, Holstebrovej 36, Skjern, 
s.a. Rita og Bent Vesterager, Vardevej 
67, Skjern.

Smyrnakirken, Herning:
4. Berit Hansen, Østergade 5IB, 
Skjern, og John Sandberg Madsen, 
Vestervænget 8A, Skjern.

Tyrstrup kirke, Christiansfeld:
4. Lene Johansen, d.a. Eva og Johan-

l8.......................
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nes Johansen, Bøjskov, og Bent Bjerg 
Jacobsen, s.a. Gunner Jacobsen, 
Skjern.

Skjern kirke:
12. Heidi Danielsen, d.a. Hjørdis 
Danielsen, Enghavevej 4, Skjern, og 
Johnny Nordstrøm Hansen, s.a. 
Karen og Kennet Nordstrøm Han
sen, Elmevej 6, Skjern.

Borris kirke:
18. Charlotte Skovkær Larsen, d.a. 
Tove og Viggo Skovkær Larsen, Bor
ris, og Allan Poulsen, s.a. Marie og 
Bent Poulsen, Skjern. - Gitte Mor
tensen, d.a. Janne og Aksel Morten
sen, Gåsdalvej 17, Borris, og Poul 
Christian Pedersen, s.a. Sonja og 
Curt Pedersen, Vestervænget 55, 
Skjern.

Faster kirke:
18. Dorte Myhre, d.a. Helen og Aksel 
Myhre, Astrup, og John Christensen, 
s.a. Ebba og Øjvind Christensen, 
Spjald.

Tinglev kirke:
18. Birgit Hansen, d.a. Elna og Hans 
Hansen, Tinglev, og Finn Christen
sen, s.a. Karen Marie og Jacob Chri
stensen, Finderup.

Venø kirke:
18. Laila Jensen, s.a. Lis og Kaj 
Jensen,Tangvej 3, Venø, og Christian 
Thirup, s.a. Gerda og Arne Thirup, 
Ånumvej 164, Borris.

Borris kirke:
25. Lilly Jørgensen og Michael Lar
sen, Videbækvej 4, Faster.

Finderup kirke:
25. Anita Pedersen, d.a. Åse og Villy 
Pedersen, Finderup, og Michael 
Hindbo Hansen, s.a. Inge Lise og 
Hening Hansen,Tarm.

Skjern kirke:
25. Berit Jensen, d.a. Tinne og Leif 
Jensen, Skjern, og Karsten Olesen, 
s.a. Inger og Niels Erik Olesen, 
Skjern. - Bente Ankjær, Langagervej

27, Skjern, d.a. Kirsten Ankjær, Klo
stervej, Skjern, og Hans Flenrik Vraa 
Hansen, Langagervej 27, Skjern, s.a. 
Birte-Marie Hansen, Lærkevej, 
Skjern.

Skjern Rådhus:
25 . Margit Thomsen og Jens Ole Klit- 
gaard, Ånumvej 95, Skjern

Juni 1996
Bølling kirke:
1. Susanne Kowalozyk, d.a. Vanda 
Sørensen, Herning, og Henrik Hind
bo, s.a. Birgit og Benedikt Hindbo, 
Bølling.

Grindsted kirke:
1. Mariane Bertelsen, d.a. Tove og 
Jørgen Peder Bertelsen, og Allan Wit
te, s.a. Matilde og Erling Witte, Lem
vig.

Kollerup kirke, Hygom v/Jelling:
1. Anne Birte Juul Jensen, s.a. Ellen 
og Aksel Juul Jensen, »Skovgård« 
Hygum v/Jelling, og Poul Plougs- 
gaard Høi, s.a. Lisbeth og Villy Høi, 
Skjern.

Skjern kirke:
1 .Veronica LI. Samuda, d.a. Gloria og 
Winston Samuda, England, og Peder 
R. Rejmers Nielsen, s.a. Inger og 
Georg Nielsen, Skjern.

Starup kirke:
l.Tina Då Jensen og Søren Chr. Gra- 
versgaard, s.a. Gerda og Niels Chr. 
Graversgaard, Stauning.

Borris kirke:
8. Tina Karlsbæk Bjerregaard, d.a. 
Vera og Ernst Bjerregaard, Borris, og 
Hans Jørn Hansen, s.a. Karen Flan
sen, Borris.

Skjern kirke:
15. Lone Hovgaard Madsen, s.a. Asta 
og Mogens Madsen, og Erik Møller, 
s.a. Ulla og Jørgen Møller. - Mette 
Søndergaard, s.a. Elna og Hans Jør
gen Søndergaard, Skjern, og Ivar 
Lars Kofod, s.a. Marie og Jørgen 
Kofod, Årsballe, Bornholm
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Borris Kirke:
22. Hanne Meiner, d.a. Rita og Jørgen 
Meiner, Grøndal 3, Borris, og Klaus 
Tang, s.a. Herdis og Ernst Tang, Run
dingen 9, Grønbjerg.

Ilderhede kirke:
22. Mette Hvelplund Odborg, d.a. 
Janne og Kurt Odborg, Borris, og 
Karsten Juul, s.a. Birgit og Laurids 
Pedersen, Stakroge.

Nr. Vium Kirke:
22. Gitte Hagelskjær Bredvig, Skjern, 
og Mikael Christiansen, Skjern.

Skjern Kirke:
22. Mette Kruse, d.a. Agnethe og 
Kurt Kruse, Skjern, og Egon Hvid 
Jensen, s.a. Inger og Peder Jensen, 
Ølgod.

Velling kirke:
22. Eva Kirk, s.a. Lisbet og Johannes 
Kirk, Velling, og Mounts Rahbek, s.a. 
Susanne og Erik Rahbek, Borris.

Outrup Kirke:
29. Heidi Nygaard Kristensen, d.a. 
Anne Grethe og Erling Nygaard Kri
stensen, Lydum, og Kurt Sørensen, 
s.a. Rita og Knud Sørensen, Astrup.

Juli 1996
Kollund kirke:
6. Hanne Vestergaard Jensen, d.a. 
Kirsten og Helmer Jensen, Fjeder- 
holt v/Lind, og Henning Kristensen, 
Astrup, s.a Emmy og Svend Aage Kri
stensen, Faster.

Mammen Kirke:
6. Hedvig Jakobsen, d.a. Asta og Lau
rids Jakobsen, Dronninglund, og 
(hinnar Lodahl, s.a. Alma og Christi
an Lodahl, Skjern.

Uhre kirke:
6. Anna Dueholm, d.a. Birthe og Bjar
ne Dueholm, Brande, og Torben Ran
deris Madsen, s.a. Magda Madsen, 
Skjern.

Rønne kirke:
20. Heidi Hansen, d.a. Hanne og In

golf Hansen og Svend Åge Plauborg, 
s.a. Britta og Bent Plauborg, Østre 
Alle 12, Skjern.

Agerskov kirke:
27. Dorthe Hjorth Andersen, d.a. 
Annie og Aage Andersen, Rangstrup, 
og Ole Schmidt, s.a. Birte og Jens C. 
Schmidt, Astrup.

Sædding kirke:
27. Gitte Højlund Andersen, d.a. 
Krista og Aage Andersen, Ramme, og 
Bent Kollerup, s.a. Erna og Frederik 
Kollerup, Sædding.

August 1996
Bevtofte kirke:
3. Kirsten Hansen, Bevtofte, d.a. 
Karen Hansen, Borris, og Hans Erik 
Bram, Bevtofte, s.a. Tove Bram, 
Vojens.

Bøvling Sognekirke:
3. Doris Galmstrup, d.a. Anna-Lis og 
Mads Galmstrup, Bøvling, og Michael 
Thomsen, s.a. Birthe og Jørgen 
Thomsen, Bølling.

Dejbjerg Kirke:
3- Dorthe Nørremark Nielsen, d.a. 
Kirsten og Bent Nielsen, Finde- 
rupsvej 21, Skjern, og Niels Jør
gen Nielsen, s.a. Ruth og Hans 
Henry Nielsen, Grønningen 14, 
Skjern.

Harring Kirke,Thy:
3. Lise Hove, d.a. Karna Hove, Sned- 
sted, og Gert Kassentoft Jacobsen, 
s.a. Edith og Erik Jacobsen, Skjern.

Holmens kirke:
3. Elisabeth Gjerulf Nielsen, Svane
vænget 8, Kbhvn., d.a. Else og K. T. 
Nielsen, Skjern, og Kristoffer 
Nyholm,Svanevænget 8, Kbhvn.,s.a. 
Janet og Erik Nyholm.

Nexø Kirke:
3. Irene Jensen, d.a. Sonja og Arne 
Jensen, Rønnevej 80, Aakirkeby, og 
Ole Koefoed Olsen, s.a. Karen og 
Henning Koefoed Olsen, Lindealle 
12, Skjern.

20 .......................
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Sejs/Svejbæk kirke:
3. Lone Højgaard Nielsen, d.a. Annie 
og Hans Højgaard Nielsen, Helsin
gør, og Leif Borg, Lilleøvej 38, Svej- 
bæk, s.a. Lilian og Aage Borg, Skjern.

Skjern kirke:
3. Bianca Schytte Andersen, d.a. 
Anne Grethe og Jens Andersen, 
Mejsevej 10, Skjern, og Anders Rud 
Rasmussen, s.a. Ulla og Thomas 
Rud Rasmussen, P. Knudsens Vej 
18, Randers. - Tina Kirkegaard Niel
sen, d.a. Ester og Hans Jørgen Kir
kegaard Nielsen, Skjern, og Svend 
Aage Christiansen, s.a. Agnes og 
Ejnar Astrup Christiansen, Stau
ning.

Ikast kirke:
17. Susanne Bay Møller, d.a. Kirsten 
og Peder Bay Møller, Skjern, og 
Peder Dahl, s.a. Birgit og Frands Jør
gen Dahl, Ikast.

Måbjerg kirke:
17. Lisa Geertsen, d.a. Jenny og Aage 
Geertsen, Borris, og Gregers Lund, 
s.a. Birgit Jensen, Hemmet.

Stauning kirke:
17. Bitten Jørgensen, d.a. Else og 
Svend Jensen, Lolland, og Jens 
Ejvind Jensen, s.a. Ester Jensen, Stau
ning.

Tarm kirke:
17. Lena Barner Madsen, Birkalle 9, 
Skjern, d.a. Lis og Viggo Madsen, 
Tarm, og Kenn Andersen, Birkalle 9, 
Skjern, s.a. Birgit og Jørgen Ander
sen, Skodborg.

Hanning kirke:
24. Pia Kjeldsen, d.a. Ruth Kjeldsen, 
Skjern, og Ejnar Rahbek Tylvad, s.a. 
Maria og Hans Tylvad, Hanning.

Rådhuset i Skjern:
24 Lene Vestergaard, Haslevangsvej 
57, Aarhus, d.a. Else og Niels Vester
gaard, Agersted, og Ole Dyrsø 
Jensen, Hasle vangsvej 57, Aarhus, 
s.a. Jytte Dyrsø Jensen, Birkvej 4, 
Skjern.

Borris kirke:
31. Karin Vendelbo, d.a. Hanne og 
Mads Vendelbo, Borris, og Ole 
Andresen, s.a. Anny og Svend Andre
sen, Esbjerg.

Skjern kirke:
31. Eva Lønborg Nielsen, d.a. Mette 
og Henning Nielsen, og Anders Lam
bæk Pedersen, s.a. Peder Pedersen, 
Skjern.

Sædding kirke:
31. Inge Byskov, Videbæk, d.a. Aase 
og Christian Byskov, Sædding, og 
Leif Rasmussen, Videbæk, s.a. Frida 
og Egon Rasmussen,Tarm.

September 1996
Brejning kirke:
7. Helle Iversen, d.a. Asta og Svend 
Erik Iversen, Spjald, og Lars Jørgen 
Mortensen, s.a. Marie og Niels Chr. 
Mortensen, Borris.

Rindum kirke:
7. Anne-Lise Nørkjær, d.a. Elsebeth 
og Jørgen Nørkjær, Rindum, og Thor
ben Gonzales Nielsen, s.a. Ester og 
Regino Gonzales Romo, Skjern.

Borris kirke:
14. Anette Schønthal, d.a. Edith og 
Aksel Jacobsen, Herning, og Torvald 
Randeris, s.a. Kristine Randeris, Bor
ris.

Skanderup kirke:
14. Anne Marie Kobbelgaard, d.a. 
Ruth og Johs. Kobbelgaard, Skjern, 
og Jan Vangsøe, s.a. Grethe og Bent 
Vangsøe, Nr. Snede.

Set. Nicolaj kirke, Nakskov:
14. Anna-Marie Pedersen, Grenevej
8, Sædding, d.a. Hanne Niemann, 
Vordingborg, og Poul Erik Pedersen, 
Nakskov, og Kim Møller Christen
sen, Grenevej 8, Sædding, s.a. Ruth 
og Sigurd Møller Christensen, Ser- 
ritslev v/Brønderslev.

Skjern kirke:
14. Birthe Nissen, d.a. Gerda og 
Alfred Nissen, Holsted, og Kurt

.......................  2 i .....



Rasmussen, s.a Tove og Gunnar 
Rasmussen, Skjern. - Helle Aagaard 
Nielsen, d.a. Doris og Robert Aa
gaard Nielsen, Skjern, og Michael 
Machon Harring, s.a. Birthe og Per 
Machon Harring, Esbjerg.

Vitved kirke:
14. Helle Jensen, d.a. Grethe Jensen, 
Brabrand, og Erik Staal, s.a. Ester og 
Ejler Staal, Skjern.

Faster kirke:
21. Bente Solsø, d.a. Lina og Arne 
Solsø, Astrup, og Matthias Donnert, 
s.a. Elfriede og Hans-Joachim Don
nert, Nieder-Sachsen,Tyskland.

Hemmet kirke:
21. Dorit Madsen, d.a. Kirsten Mad
sen, Præstegårdsvej 33, Skjern, og 
Peter Mortensen, s.a. Elin og Svend 
Åge Mortensen, S vane vej 32, Her
ning.

Borris kirke
28. Pia Østergaard, Årup, d.a. Karen 
og Niels Østergaard, Borris, og Stig 
Eriksen, Årup, s.a. Poul Erik Eriksen, 
Fanø.

Sdr.Vium kirke.
28. Birgit Scheby-Pedersen, d.a.Anna 
og Poul Scheby-Pedersen, Sdr.Vium, 
og Palle Skov Hansen, s.a. Anne 
Marie og Benny Skov Hansen, 
Skjern.

Oktober 1996
Faster kirke:
5. Mette R. Østergaard, Egvad vej 33, 
Foersum, d.a. Bodil og Aksel Øster
gaard, Skjern, og Kim Henriksen, 
Egvadvej 33, Foersum, s.a. Lis og 
Peter Henriksen, Horne.

Nørrelandskirken i Holstebro:
5. Lone Lauridsen, d.a. Gerda Laurid
sen, Finkevej 1, Skjern, og Tommy 
Fjord, s.a. Nelly og Svend Fjord, 
Langagervej 47, Skjern.

Skjern kirke:
12. Kathrine Lodahl, d.a. Alma og 
Chr. Lodahl, Skjern, og Erik Frand

sen, s.a. Lise og Villy Frandsen, 
Tapdrup.

Set. Jørgens kirke,Aabenraa:
19. Karin Träger Petersen, d.a. Else 
Marie og Jes (Tir. Petersen, Skovbøl, 
Aabenraa, og Frank Holm, s.a. Ingrid 
og Erik Holm, Skjern

Fødselsdage
November 1995
2. Egon Olsen, Finke vej 2, Skjern, 60 år.
3. Børge Graversen, Kongevej 37, 
Skjern, 70 år.
7. Laura Thomsen, Irisvej 20, Skjern, 
70 år. - Jørgen Hansen, Øster Sme
degårdsvej 5, Skjern, 60 år.
8. Børge Larsen, Fårborgsvej 6, Fin
derup, 70 år.
11. Martin Søderberg, Stensagervej 
1, Sædding, 70 år.
13-Thea Karstensen, Kirkevænget 2, 
Finderup, 80 år.
15. Gert Krarup Pedersen, Nygade
6, Skjern, 60 år.
17. Gerner Nielsen, Bredgade 24 B, 
70 år.
18. Karen Nielsen, Ulfkjærvej 2,Stau- 
ning, 75 år.
23. Vagn Vibe, Poppelalle 18, Skjern, 
50 år.
26. Lone Poulsen, Møllebakken 64, 
Rækker Mølle, 70 år. - Gundhild 
Holk, Fårborgvej 14, Finderup, 60 år.
29. Sofus Højmose, Borgergade 2A, 
Borris, 85 år.30. Karen Laugesen, 
Skovagervej 11, Dejbjerg, 80 år.

December 1995
1. Niels Chr. Holm, Marupvej 48, 
Skjern, 50 år.
2. Arnold Faurbye, Herborgvej 22, 
Finderup, 70 år.
4. Magda Madsen, Østre Alle 30, 
Skjern, 50 år.
5. Svend Fjord, Langagervej 47, 
Skjern, 60 år.
7. Karen Mastrup, Østre Alle 36, 
Skjern, 60 år.
11. Mary Dyrholm, Lindealle 14, 
Skjern, 75 år.
14. Karen Eriksen, Vinkelvej 3, Bøl- 
ling, 60 år.

15. Kirsten Simonsen, Ånumvej 4, 
Skjern, 50 år.
22. Jenny K.Jensen, Birkevænget 17, 
Astrup, 70 år.
28. Maria Jansen, Videbækvej 9, 
Faster, 70 år.
30 Esther Jensen, Solsortevej 2, 
Skjern, 75 år. - Karen Gade Peder
sen, Kirkevej 8, Borris, 60 år. - Mads 
Peder Ammitzbøll, Egernvej 29, Bor
ris, 50 år.

Januar 1996
1. William Høvinghoff Johannesen, 
Skolevænget 28, Borris, 70 år. - 
Ejvind Pedersen, Kildevej 31, Bøl- 
ling, 70 år.
3. Erik Kongensholm Nielsen, Kongens
holmvej 3, Skjern, 50 år. - Doris Niel
sen, Ånumvej 21, Skjern, 50 år. - Stinne 
Bork, Østre Alle 27, Skjern, 95 år.
4. Peder Horskjær, Mellemgade 15, 
Skjern, 100 år.
6. Børge Henriksen, Lundevej 21, 
Skjern, 70 år.
7. Jens Peder Jensen, Klokkebjergvej
5. Skjern, 80 år.
9. Viggo Jensen, Klostervej 68, 
Skjern, 70 år. - Mary Andersen, Klok
kebjerg, Skjern, 90 år.
12. Helga Kousgaard Andersen, 
Østre Alle 22, 2th., Skjern, 70 år.
15. Skoleinspektør Jens Colding, 
Skjern, 50 år.
16. Rita Møller Thomsen, Sneppevej
2, Skjern, 60 år. - Søren Bilberg, 
Klostervej 13, Skjern, 90 år.
17. Henning Hedegaard Eriksen, 
Holstebrovej 11, Skjern, 60 år.
19. Henry Stærk, Klokkebjergevej 
12, Skjern, 70 år.
23. Binne Pedersen, Tofte vej 2, Bøl- 
ling, 80 år.
24. Karen Marie Eriksen, Adelvej 7, 
Skjern, 50 år.
28. Lone Larsen, Dalbrinken 21, 
Skjern, 50 år.

Februar 1996
1. Esther Flink, Kløverbakken 3, 
Rækker Mølle, 70 år.
6. Erik Studsgaard Madsen, Grønnin
gen 15, Skjern, 75 år.
7. Laurids Gammeljord, Lyngvejen

4, Sædding, 70 år.



8. Elly Kaasgaard, Enghaven, Skjern, 
75 år.
10. Grethe Kofoed, Bøgebakken 6, 
Rækker Mølle, 50 år.
12. Gunner Pedersen, Klokkebjerg, 
Skjern, 80 år.
14. Elly Madsen, Anemonevej 5, 
Skjern, 60 år.
15. Ella Siersbæk, Kvembjergvej 7, 
Skjern, 50 år.
18. Dagny Steengaard Nielsen, Vej
len 4, Skjern, 50 år.
19. Bodil Pedersen, Møllegårdsvej, 
Borris, 60 år.
20. Karl Jørgensen, Langagervej 13, 
Skjern, 70 år.
21. Mette Lauridsen, Vinkelvej 38, 
Bølling, 50 år. - Peter Søndergård, 
Møllebækvej 8, Faster, 95 år.
23. Egon Riiskjær,Adelvej 11, Skjern,
60 år. - Fiolger Risom, LJlfkærvej 4, 
Stauning, 75 år.
26. Henrik G. Jensen, De gamles 
Hjem, Faster, 90 år.
27. Anna Kirstine Lauridsen, Sønder
skovvej 20, Borris, 90 år. - Aage 
Høgfeldt, Enghaven, Skjern, 60 år

Marts 1996.
I. Olga Fjord Grøndal, Enghaven, 
Skjern, 90 år. - Mads Clausager, 
Stensædevej 1, Sædding, 80 år.
3. Anna Østergaard, Stensæde vej 6, 
Sædding, 75 år.
8. Lilly Poulsen, Vestervænget 42, 
Skjern, 60 år.
9. Niels Peder Pedersen, Bøllingvej
5, Skjern, 70 år.
10. Sys Neessen, Amagervej 76, 
Skjern, 60 år.
II. Lissy Kristensen, Vestervænget 
57, Skjern, 50 år.
12. Gunnar Petersen, Varde vej 106, 
Skjern, 80 år.
16. Gundhild Pedersen, Vestergårds- 
vej 7, Debelmose, Borris, 50 år.
18. Johanne Pedersen, Fåborgvej 4, 
Finderup, 95 år.
19. Maren Christensen, Kirkebyvej
93, Stauning, 70 år
21. Kristian Jensen, Enghaven, 
Skjern, 80 år. - Mary Andersen, Kon
gevej 31A, Skjern, 85 år.
27. Birthe Nielsen, Amagervej 20, 
Skjern, 60 år.

31. Grethe Gjaldbæk, Kirkevej 6, 
Borris, 75 år. - Jonna Kabel Larsen, 
Nr. Vognbjerg vej 12, Dejbjerg, 50 år.

April 1996
I. Jytte Kirstine Jensen, Birkevej 4, 
Skjern, 60 år.
5. Jonna Gabs Andersen, Klokkebjer- 
gevej 2A, Skjern, 50 år. - Villy 
Damgaard Jensen, Flodgårdsvej 9, 
Borris, 60 år.
6. Bente Elise Hammer, Holstebrovej
24, Skjern, 50 år.
10. Egon Jensen, Vestervænget 64, 
Skjern, 50 år.
12. Laura Nielsen, Anlægsvej 7, 
Skjern, 90 år.
13. Adolf Birkmose, Hanningvej 4, 
Hanning, 70 år. - Inga Christensen, 
Løvsangervej 1, Skjern, 60 år.
16. Aage Vestergaard, Lundevej 22, 
Skjern, 70 år.
17. Irma Olsen, Agervej 6, Borris, 50 
år. - Erna Ladekjær, Bekkasinvej 10, 
Skjern, 50 år.
19. Anna Gram Jørgensen, Solparken
7. Borris, 90 år.
25. Egon Søgaard, Ånumvej 157, 
Albæk, 65 år.
27. Emma Christensen, Kirkebyvej 
56, Stauning, 90 år.
28. Solvejg Tang, Egerisvej 11, Faster, 
60 år.
29. Knud Henneberg, Møllegårdsvej
II, Borris, 75 år. - Lis Sahl, Pilevæn- 
get 22, Astrup, 50 år.

Maj 1996
3. Esther Nybo, Astrupvej 13, 
Astrup, 50 år.
4. Birthe Trelborg, Lærke vænget 5, 
Rækker Mølle, 50 år.
5. Viggo Pedersen, Nørregårdspar

ken 25, Skjern, 90 år. - Anders 
Søndergaard, Agervej 14, Borris, 60 
år.
7. Marie Ostersen, Fjordglimt, Stau
ning, 80 år.
11. Bent G. Nielsen, Lisenborgvej 21, 
Bølling, 60 år. - Ella Jensen, Amager
vej 78, Skjern, 50 år.
20. K. Fabricius Poulsen, Danmarks
gade 1, Skjern, 85 år.
22. Vagn Bro, Kirkebyvej 42, Stau
ning, 50 år.

23. Ester Jensen, Klostervej 84, 
Skjern, 80 år.
26. Robert Aagaard Nielsen, Ånum
vej 21, Skjern, 50 år. - Jenny Kjær- 
gaard Christiansen, Bundsbækvej 9, 
Dejbjerg, 75 år.
27. Mette Knudsen, Klokkebjerg, 
Skjern, 90 år.
28. Bendt Bendtsen, Præstevej 1, 
Faster, 60 år.
31. Ester Nørregaard, Marupvej 34, 
Skjern, 70 år. - Anders Jansen, Vide- 
bækvej 9, Faster, 75 år.

Juni 1996
2. Maja Madsen, Videbækvej 15, 
Astrup, 75 år.
4. Egon Olesen, Amagervej 74, 
Skjern, 60 år.
5. Christian Spangsberg Rahbek, 
Herborgvej 65, Øster Finderup, 50 
år.
9.Aase Bork, Østervang 5, Skjern, 60 
år.
13. Judith Stigkær, Astrupvej 15, 
Skjern, 60 år.
14. Henning Nielsen, Ånumvej 87, 
Skjern, 50 år.
17. John Holm Pedersen, Lærkevæn
get 13, Rækker Mølle, 50 år.
20. Conny Jensen, Jagtvej 1, Egeris, 
Videbæk, 50 år.
23. Kaj Dahl Jepsen, Åbrinken 57, 
Skjern, 50 år. - Hans Folke Hansen, 
Hanningvej 7, Hanning, 70 år.
24. Gertrud Mølby, Korsvej IB,Tarm, 
80 år.
26. Elin Pedersen, Bækgårdsvej 26, 
Skjern, 60 år. - Lis Pedersen, Nygade
6. Skjern, 60 år.
28. Lisbeth Nielsen, Irisvej 16, 
Skjern, 60 år.

Juli 1996
1. Ingrid Godtfredsen, Østre Alle 
21A, Skjern, 85 år.
3. Valborg Lauridsen, Dejbjergvej 18, 
Skjern, 80 år.
6. Lydia Gosvig, Ragedal 9, Borris, 60 år.
7. Svend Kousgaard Mikkelsen, Dal
vej 6, Skjern, 70 år.
9. Viggo Heldgaard, Åstedparken, 
Borris, 90 år.
23. Petra Hangaard, Nørgårdsparken
18, Skjern, 80 år.
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26. Tove Nørgaard, Ånumvej 71, 
Skjern, 50 år.
27. Marie Bloch Mortensen, Sønder
skovvej 4, Borris, 60 år. - Doris Jør
gensen, Elmevej 11, Skjern, 50 år.
31 • Gerda Marie Mikkelsen, Fredens
gade 70, Skjern, 80 år.

August 1996
3. Janne Spang Ruffie, Østre Alle 20, 
st. tv., Skjern, 50 år.
6. Anne Christensen, Amagervej 84, 
Skjern, 50 år.
8. Knud Thomsen, Sneppe vej 2, 
Skjern, 60 år.
10. Villy Sørensen, Klokkebjergevej
8, Skjern, 60 år.
11. Marie Lauridsen, Præstegårdsvej
31, Skjern, 75 år
15. Tinne Lundsgaard, Egernvej 23, 
Borris, 70 år. - Svend Meiner, Grøn
dal 1, Borris, 60 år. - Jørgen Troelsen, 
Varde vej 29, Skjern, 50 år.
18. Kristian Ellebæk Pedersen, Lang
agervej 19A, Skjern, 90 år.
21. Eva Andersen, Nygade 13, 
Skjern, 60 år.
22. Kjeld Madsen, Ånumvej 83, 
Skjern, 50 år.
24. Gerda Jacobsen, Hanningvej 16, 
Hanning, 75 år.
25. Søren Sørensen, Ringkøbingvej
1, Skjern, 50 år. - Gerda Mortensen, 
Birkevænget 25,Astrup, 60 år.
27. Elisabeth Pedersen, Præstevej 3, 
Faster, 60 år.
31. Arne Gullander, Fredensgade 76, 
Skjern, 75 år.

September 1996
1. Ingrid Kruse, Møllebakken 62, 
Rækker Mølle, 60 år.
3. Hanne Vendelbo Madsen, Tinga- 
gervej, Hanning, 85 år.
6. Janne Aas Madsen, Præstevejen 
18, Faster, 80 år.
9. Alma Frederiksen, Søndergade 26, 
Skjern, 104 år.
14. Svend Chr. Jensen, Horsmosen 
13, Borris, 60 år. - Per Redder, Eng
havevej 4, Skjern, 50 år.
15. Johannes Larsen, LJglbjergvej 21, 
Dejbjerg, 90 år.
16. Kaj Pedersen, Kirkebyvej 21, 
Stauning, 60 år. - Henny Sørensen, 

Ånumvej 158, Skjern, 50 år.
18. Mette Jensen, Klokkebjergevej 
100, Skjern, 60 år.
20 Nanna Fjord Ørskov, Flodgårds
vej 18, Borris, 60 år.
22. Ella Andersen, Skårupvej 4, Han
ning, 60 år.
23. Villy Bæk, Ånumvej 25, Skjern, 60 
år. - Enevold Gjaldbæk-Nielsen, 
Hjorttarpvej 3, Borris, 60 år. - Søren 
Vilsen, Stensigvej 3, Sædding, 60 år.
24. Erna Astrup, Klokkebjergevej 
126, Skjern, 60 år.
26. Stinne Christensen, Fredensgade
66, l.tv., Skjern, 70 år.
27. Peder Nørremark, Langagervej
15, Skjern, 90 år.
28. Christian Lodahl, Chr. Hansens- 
vej 1, Skjern, 75 år.
30. Aase Sig Pedersen, Kloster
marken 71, Skjern, 50 år.

Oktober 1996
1. Kirsten Wiberg, Kirkebyvej 80, 
Stauning, 60 år.
2. Carl Lauridsen, Hestkjærvej 3, Fin
derup, 70 år.
5. Niels Lyng, Parkalle 12, Skjern, 50 
år.
9. Frida Nielsen,Tingagervej 5, Han
ning, 75 år.
14. Marianne Landting, Klokkebjerg, 
Skjern, 80 år. - Jørn Nielsen Jør
gensen, Snedkervej 5, Skjern, 60 år.
15. Astrid Korsholm, Drosselvej 3, 
Skjern, 50 år.
18. Alfred Visgaard, Vinkelvej 21, 
Bølling, 80 år.
21. Henry Karlsen, Højevej 11, 
Astrup, 80 år.
22. Svend Smedegaard Laursen, 
Spurvevej 10, Skjern, 50 år. - Gud
run Pedersen, Klokkebjergevej 3, 
Skjern, 60 år.
24. Elsebeth Kragh, Hannerupvej 1, 
Faster, 60 år.
25. Anker Jørgensen, Egernvej 21, 
Borris, 60 år.
26. Ejner Jeppesen, Gåsdalvej 6, Bor
ris, Skjern, 70 år.
28. Ejgil Jacobsen, Ørnevej 6, Skjern, 
50 år. - Bent Poulsen, Amagervej 54, 
Skjern 50 år.
30. Klara Jakobsen, Danmarksgade
38, Skjern, 70 år.

Dåb
November 1995
Skjern kirke:
12. Anne Wejrup Andersen, d.a. Jea
nette Wejrup og Henrik Stig Wedel 
Andersen, Chr. Wærunsgade 16, 4 
th., Århus C.

Skjern Kirke:
26. Anna Klitgaard Pedersen d.a. 
Margit Thomsen og Jens Ole Klit
gaard Pedersen, Ånumvej 95, Skjern. 
- Jannie Bloch d.a. Pia Pedersen og 
Poul Erik Bloch, Amagervænget 6, 
Skjern.

December 1995
Dejbjerg Kirke:
3. Iben Jepsen, d.a. Pia Helle Peder
sen og Torben Jepsen, Skrænten 3, 
Rk. Mølle.

Skjern Kirke:
3. Frederik Stenberg Vassard s.a.Tri
ne og Brian Stenberg Vassard, Lang
agervej 10,Skjern.- Rasmus Meller- 
gaard Pedersen s.a. Susanne Jefsen 
Therkelsen og Lars Mellergaard 
Pedersen, Bekkasinvej 6, Skjern. - 
Niclas Kuno Jensen s.a. Lene Ruby 
og Steen Kuno Jensen, Engsiggade 
8, Skjern. - Alberte Munkgård 
Spangsberg d.a. Pia Irene Munkgård 
Agerbo og Bent Hennelund Spangs
berg, Ringkøbingvej 3, Skjern. - 
Sara Bruun d.a. Hanne og Jeno 
Bruun, Præstegårdsvej 16, Skjern.

Dejbjerg kirke:
17. Glen Pedersen, s.a. Karen Marie 
Jensen og Henning Ejler Pedersen, 
LJglbjergvej 1, Dejbjerg. - Cecilie 
Slot Østergaard, d.a. Anne Grethe P. 
Østergaard og Kaj Breinholt Øster
gaard, Vesteragervej 2, Dejbjerg.

Januar 1996
Bølling Kirke:
6. Mads Smedegaard Hansen, s.a. 
Anette Smedegaard og Ole Hansen, 
Tønder.

Dejbjerg kirke:
7. Kathrine Lilbæk Klement Laurid
sen, d.a. Jette K. Lauridsen og Hans
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Jørgen Klement Lauridsen, Hølletvej
13, Dejbjerg. - Thomas Lystbæk 
Thomsen, s.a. Karin Lystbæk og Ole 
H. Thomsen, Skrænten 2, Dejbjerg

Skjern kirke:
14, Andreas Busk Pagaard, s.a. Kir
sten Charlotte Busk og John Pa
gaard, Skovbrynet 1, Skjern - 
Thomas Daugaard-Hansen, s.a. Bir
gitte og Sten Daugaard-Hansen, 
Præstegårdsvej 26, Skjern. - Caroli
ne von Meyeren, d.a. Lone og Steen 
von Meyeren, Vardevej 112, Skjern.

Skjern kirke:
28.Rikke Østergaard Hansen, d.a. 
Kirsten Føhns og Mogens Øster
gaard Hansen, Ånumvej 141, Skjern.

Februar 1996
Skjern kirke:
4. februar Signe Bech, d.a. Gitte Chri
stina og Benny Bech, Grønnegade
15, Skjern. - Michael Faartoft Jør
gensen, s.a. Karin Faartoft Jørgensen 
og Leif Horsbøl Jørgensen, Nørre
gade 49, Skjern. - Mie Anine Thul
strup Jensen, d.a. Anna Marie Anine 
Thulstrup og Peter Jensen, Fyrre
vænget 16, Skjern. - Kasper Smede- 
gaard Andersen, s.a. Elin Margrethe 
Andersen og Kurt Smedegaard 
Jensen, Enghave vej 17, Skjern. - 
Mads Nørbork Brølling, s.a. Jane 
Nørbork og Allan Brølling, Østre Alle 
79, 2.tv., Skjern. - Mathias Hovgaard 
Møller, s.a Lone Hovgaard Madsen 
og Erik Møller, Irisvej 8, Skjern.

Marts 1996
Skjern kirke:
3. Tanja Thorbjørn Jessen, d.a. Bente 
Jessen og Jan Berg Thorbjørn Peter
sen, Danmarksgade 6, Skjern. - Maja 
Bukholt Mikkelsen, d.a. Lene 
Bukholt og Hans Jørn Mikkelsen, 
Parkalle 1, Skjern. - Rikke Vandborg 
Madsen, d.a. Yvonne Vandborg og 
Oluf Madsen, Ahornvej 6, Skjern.

Dejbjerg kirke:
10. Johanne Lykke Christiansen, d.a. 
Gitte og Kjeld Christiansen, Skov- 
agervej 8, Dejbjerg.

Skjern kirke:
10. Sofie Stenbæk Larsen, d.a. Helle 
Stenbæk Larsen og Gert Fransen, 
Ringkøbingvej 9, Skjern.

Skjern kirke:
17. Christina HåussleinThermansen, 
d.a. Susanne Håussleing og Karl 
Peter Thermansen, Skovvænget 7, 
Skjern. - Nanna Marie Ærø Skjer- 
ning, d.a. Kirsten Skjerning og Reg
nar Ærø Nielsen, Lærkevej 2, Skjern.

Skjern kirke:
31. Signe Langelund Nielsen, d.a. Bir
te Rønn og Knud Langelund Niel
sen, Danmarksgade 21, Skjern.

April 1996
Skjern kirke:
7. Dennis Benthin Nielsen, s.a. Han
ne Frederiksen og Per Benthin Niel
sen, Nylandsvej 13, Skjern. - Helle 
og Rikke Mortensen, d.a. Trine og 
Finn Mortensen, Klostervænget 18, 
Skjern.

Skjern kirke:
8. Maria Steiner Simonsen, d.a. Elin 
og Kjeld Simonsen, Oldagervænget
32, Skjern.

Tranebjerg kirke, Samsø:
27. Lærke Weber Pedersen, d.a. Sabi
ne Weber og Klaus Juul Pedersen, 
Brabrand.

Skjern kirke:
28. Heidi Bjørn Larsen, d.a. Berit 
Merethe og Tommy Højland Larsen, 
Lundevej 20, Skjern. - Nicholaj Ør- 
gaard Buhl, s.a. Mette Buhl og Lars 
Ørgaard Madsen, Klostervej 104, 
Skjern.

Maj 1996
Faster kirke:
3 Thommas Hangaard Andersen, s.a. 
Anita Hangaard Andersen og Søren 
Andersen, Bakken 6, Borris

Skjern kirke:
3. Mike Høgdal Thomsen, s.a. Jette 
Jensen og Klaus Høgdal Thomsen, 
Dalgårdsvej 2, Skjern.

Skjern kirke:
5. Lasse Aagaard Machon Harring, 
s.a. Helle Aagaard Nielsen og Michael 
Machon Harring, Ånumvej 109, 
Skjern.

Skjern kirke:
12. Nikolaj Bjørn Marcussen, s.a. 
Lone Bjørn og Niels Erik Marcussen, 
Rosenvej 20, Skjern.

Skjern kirke:
19. Casper Langgaard Christensen, 
s.a. Benthe Langgaard og Niels Jør
gen Christensen, Rosenvej 10, 
Skjern. - Therese Christine Søren
sen, d.a. Anne Sofie Krog Thomsen 
og Peter Stephen Bjerg Sørensen, 
Nygade 46B, Skjern. - Niels Laur- 
berg, s.a. Tina Lykke 
O’Neill Laurberg og Bjørn Laurberg, 
North Carolina, USA.

Skjern kirke:
26. Christian Vraa Hansen, s.a. Bente 
Vibeke Ankjær og Hans Henrik Fal- 
sig Vraa Hansen, Nylandsvej 29, 
Skjern

Skjern kirke:
27. Mathias Enevoldsen, s.a. Birthe 
og Erik Enevoldsen, Svalevej 1, 
Skjern.

Juni 1996
Skjern Kirke:
16. Stine Dalsgaard Nørlund, d.a. 
Lene Marie og Bent Nørlund, 
Anlægsvej 1, Skjern.

Dejbjerg kirke:
23. Mads Holmgaard Poulsen, s.a. 
Sanne og Henning Poulsen, Lyager- 
vej 1, Dejbjerg.

Skjern kirke:
23. Mathias Löbovets Nielsen, s.a. 
Zsuzanne Edith Löbovets og Peter 
Birkebæk Nielsen, Klostervej 4, 
Skjern. - Signe Holm Jensen, d.a. 
Jane og Steen Henning Jensen, Lang
agervej 39, Skjern.

Skjern kirke:
29. Richart Klokmose Hunde vadt, 
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s.a. Dorthe og Bjørn Hundevadt, 
Ganervej 3, Skjern.

Borris kirke:
30. Simon Kabel Meiner, s.a. Dorthe 
Kabel Sørensen og Per Meiner, 
Ahlervej 12, Borris.

Skjern kirke:
30. Nicolaj Schmidt Damgaard, s.a. 
Maibritt Schmidt Nielsen og Per 
Damgaard, Kvembjergvej 3, Skjern.

Juli 1996
Skjern kirke:
14. Jacob Bank Olesen, s.a. Beata og 
Poul Bank Olesen, Østre Alle 40, 2. 
th., Skjern.

Dejbjerg kirke:
21. Camilla Vest Jones, d.a. Ane 
Charlotte og Keith Darin Jones, 
Skovl und vej 12, Skrødstrup.

Skjern kirke:
28. Mette-Kristine 
Guldberg Lauridsen, 
d.a. Dorthe og Hen
rik Guldberg Lau
ridsen, Hestkær- 
vej 5, Finderup. - 
Nicki Braun, s.a. 
Lonni Braun, 
Østre Alle 57, 
Skjern.

August 1996 
Skjern kirke:
4. Sebastian Iver
sen, s.a. Anette 
Johanne Angelica 
Iversen og Gert 
Iversen, Marup- 
vej 6, Skjern.

Skjern kirke:
11. Nikolaj Od- 
derskjær Nielsen, 
s.a. Helle Odder- 
skjær og Sten 
Nielsen, Ånum
vej 35, Skjern.

Skjern kirke:
18. Frederikke Vejen-Jensen, d.a. Lise 
Lotte og Jesper Vejen-Jensen, Dal
brinken 8, Skjern. - Oliver Dalgaard 
Ostersen, s.a. Kirsten og Ole Oster
sen,Tranevej 8, Skjern

Skjern kirke:
25. Jane Lundsgaard Jakobsen, d.a. 
Eva Eriksen og Flemming Lundgaard 
Jakobsen, Finderupsvej 2B, Skjern. - 
Mathias Lund Astrup, s.a. Dorthe 
Jappesen og Claus Lund Astrup, 
Lundevej 24, Skjern. - Kristian Alten

burg Bjerg, s.a. Vivi Alten
burg og Lars Linaa Bjerg, 

Varde vej 90, Skjern.

Vibeke Østergaard og Michael 
Steenfeldt, Nuuk, Grønland. - Jonas 
Bo Mikkelsen, s.a. Mona Jensen og 
Jørgen Bisgaard Mikkelsen, Amager
vej 22, Skjern.

Skjern kirke:
15. Jacob Kjær Robsøe, s.a. Ida og 
Jan Robsøe, Oldagervænget 29, 
Skjern. - Emma Svingholm Nør
gaard Pedersen, d.a. Dorthe Lund 
Svingholm og Kjeld Nørgaard Peder
sen, Vardevej 50, Skjern.

Oktober 1996
Skjern kirke:
6. Stine Pedersen, d.a. Inge Lis og 
Kim Pedersen, Elmevej 8, Skjern.

Skjern kirke:
20. Katrine Madsen og Mette Mad
sen, d.a. Kirsten og Flemming Peter 
Madsen, Åbrinken 26, Skjern



Minder fra Skjern 
Tekniske Skole
AfJens Sigurd Risvig, Holstebro

Da jeg erfarer, at Skjern Tekniske 
Skole har haft 100-års jubilæum, 
som jeg desværre ikke har haft 
kendskab til tidligere, vil jeg prøve 
at sammenfatte nogle minder, fra 
dengang jeg var elev på skolen i 
1930-erne.

Jeg vil fortælle lidt om interiører 
og hjælpemidler, lærere og selve 
undervisningen på dette tidspunkt.

Om mit kendskab til Skjern by og 
egnen der omkring kan jeg oplyse, 
at min slægt i ca. 300 år har boet på 
egnen og i ca. 200 år har været 
udøvende håndværkere. Mit navn er 
Jens Sigurd Risvig. Jeg er født den
28. maj 1917 som søn af snedker
mester Chr. Risvig og hustru 
Dorthea Risvig boende Nylandsvej 
15, Skjern.

Jeg kom i lære hos blikkenslager 
Stockholm i Møllegade, og havde 
derfor ret og pligt til at søge opta
gelse på Teknisk Skole.

Min første ugeløn var kr. 6,- sti
gende til kr. 25,- det sidste år. Men da 
jeg kunne bo og logere hos mine 
foeældre for en mindre betaling, 
kom jeg godt gennem læretiden.

Skjern Tekniske Skole var den
gang beliggende på hjørnet af Store- 
gade og Tværgade.

Jeg vil nu beskrive skolens inte- 
riøre, hjælpemidler, lærere og selve 
undervisningen.

Man kom ind i en lang gang med 
to klasseværelser og en trappe til 1. 
sal. I klassen til venstre undervistes 
snedkere, tømrere, murere og male
re. Til højre var det smede, mekani

kere, elektrikere og blikkenslagere. 
De små fag som bagere, skræddere 
m. fl. kom ind, hvor der bedst var 
plads.

Undervisningen foregik mandag, 
tirsdag, onsdag og fredag fra kl. 
19.00 til kl. 21.00. I dette tidsrum 
måtte man ikke forlade skolen. I 
klasseværelset hos os var der to ræk
ker lange og høje borde, beregnet til 
at stå op og tegne ved, og en høj tre
benet taburet med fodstøtte til at 
sidde på når vi skrev eller havde 
forelæsning og deslige. For enden af 
lokalet hang der en stor tavle, og der 
stod en pult til læreren. Men for det 
meste gik han nede iblandt os og 
hjalp med råd og vejledning.

Vores hjælpemidler var et tegne
bræt, hovedlinial, retvinklet tre
kant, tegnebestik, blyant og viskelæ
der.

De to første år havde vi en time, 
hvor vi undervistes af Frode Freds
lund i frihåndstegning. Det første år 
efter en planche på væggen og det 
andet år efter emner, som var place
ret på bordet midt i lokalet. Det kun
ne være profiljern, mursten, lerfad 
og meget andet. Fredslund var en 
ungdomlig og glad lærer. Han lærte 
os om periferi og horisont, måltag
ning og meget andet vedrørende fri
håndstegning.

I anden time havde vi det første 
år geometrisk tegning hos snedker
mester Bisgaard, som var uddannet 
konstruktør. Han havde butik og 
værksteder på hjørnet af Finderups- 
vej og Engsiggade. Bisgaard forklare

de os alt om tegning: »En tegning 
begynder med et givet punkt; og når 
man trækker linjer, siger man at 
punktet bevæger sig. Det gør den, til 
tegningen er færdig, og det ønskede 
resultat er opnået».

Vi lærte at bruge vores tegne
værktøj og tegnede det første år 
cirkler med korder og tangenter, tre
kanter, firkanter og vinkler m.m. og 
at oprejse den vinkelrette.

Andet år havde vi projektionsteg
ning i tre dimensioner samt udfold- 
ning af legemer, for eksempel gren
rør og lignende. Det var også 
Bisgaard, der stod for denne under
visning. Han var en meget behagelig 
lærer. Han ønskede ikke for meget 
uro og uvedkommende snak i timer
ne.

Tredje og fjerde år havde vi fag
tegning. Først med de herrer Bruun 
og Jørgensen, som var ingeniører fra 
Statsbanernes tegnestue på hjørnet 
af Bredgade og Storegade. De sidste 
år underviste min fætter Sigurd 
Jakobsen.

Efter en tid med standardtegnin
ger i de forskellige fag gik vi over til 
specialopgaver inden for hvert fag. 
Jeg tegnede svanehalse, tagrendege
ringer, bajonetknæ, grenrør og 
meget andet, til udfoldning af even
tuelle modeller.

Fredag aften havde vi dansk og 
regning, de sidste to år som bog
føring. Først med lærer Søndergaard 
og dernæst med lærer Peter Bitsch. 
Hvis vi havde været flittige og dygti
ge læste Peter Bitsch op for os af
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gode bøger. Jeg husker blandt andet 
en roman af Jack London.

Når foråret kom og skolen slutte
de, blev det holdt afslutningsfest på 
Højskolehjemmet. Ved den højtidlig
hed blev der uddelt vidnesbyrd og 
flidspræmier skænket af byens bor
gere. Derudover var der overrækkel
se af svendebreve til de nybagte 
svende. Der blev sunget og holdt 
taler. Fredslund opfordrede den 
unge nye svend til at søge videreud- 
dannnelse. Jeg husker at malerme
ster Rostrup i en tale til de nye 
svende en gang sagde, at der var tre 
bøger, de skulle holde i orden: Syge

kassebogen, Fagforenigsbogen og 
sidst, men ikke mindst, Sparekasse
bogen. Til slut takkede den reside
rende formand A. Andersen eller 
O. K. Nielsen og sluttede samværet 
med sangen Kongernes Konge.

Det var under primitive forhold, 
vi fik vores uddannelse på Teknisk 
Skole i min generation, men vi kom 
dog gennem tilværelsen enten som 
mestre eller svende. Mange er gået 
over i andre erhverv eller er blevet 
tjenestemænd.

Jeg rejste fra Skjern til Thisted i 
1943, og kom i 1951 til Holstebro. 
Her var jeg ansat i et firma i 10 år, de 

sidste fem år som mestersvend. Der
efter var jeg faglærer ved Herning 
Tekniske Skole nogle år. De sidste 
25 år af min faglige karriere funger- 
de jeg som overmontør ved Holste
bro kommunale værker.

Når jeg nu skriver disse erindrin
ger, er det fordi jeg er en af de få 
som kan huske, hvordan det i gamle 
dage var at gå på Skjern Tekniske 
Skole.

Jeg ser med glæde og beundring 
på udviklingen i de tekniske skoler 
til gavn for ugdommen og den dan
ske håndværkerstand.

Erhvervsnyt
l'ra november /995 
til oktober 1996 
(Haus Dybdahl Carlsen,Vardevej 14.
1. Skjern, er udlært som mekaniker 
hos Mazda, Ringkøbing, v/Aage 
Nickelsen. - Morten Skovbjerg Han
sen, Østre Allé 40, st, tv, har på Kol
ding tekniske skole bestået svende
prøve som grafiker. Morten er 
uddannet hos J. Strandbygaards Bog
trykkeri, Skolegade 4, Skjern. Ved 
afslutningsfestlighederne på skolen 
fik Morten overragt Det grafiske fir
ma Tækkers, flidspremie. - Poul 
Ager Jensen, Hedebyvej 4, Skjern, er 
blevet udlært elektriker med bron- 
chemedalje. Poul er udlært hos 
Skjern Elkøb. - Ulla Linaa, Vesterga
de 13, Hemmet, har bestået eksa

men som kemoteknikker fra Dalum 
tekniske Skole, Odense. - Jacob Jør
gensen, Oldagervænget 38, har på 
Herning Tekniske Skole bestået 
svendeprøve som tømrer. Udlært 
hos Hansen og Larsen. - Følgende 
personer, ansat ved Skjern Kommu
ne, har bestået Dansk Kommunal
kursus 1 : Inger Marie Mastrup, Kul
tur- og Socialforvaltningen. - Inge 
Lise Simonsen, Finansforvaltningen. 
- Kate Høgsgaard Madsen, Jobcen
tret. - Heidi Bro, Løn- og Personale
kontoret. - Keld M. Andersen, 
Astrup, har på Den jydske Håndvær
kerskole, Hadsten, taget uddannel
sen til el-installatør. - Kim Lyding 
Noe, tidl. Skjern, har på Svendborg 
Maskinmester skole bestået eksa

men som maskinmester. Han er 
udlært hos A. P. Møller. - Birgit 
Nørgård Jensen, Stauningvej 13, 
Stauning, Skjern, har bestået Dansk 
Kommunal Kursus 2. Er til daglig 
ansat på Enghaven som overassi
stent. - Rikke Østertoft, Lem, hal
ved Århus Tekniske Skole bestået 
svendeprøve som grafiker og 
opnået karakteren 11 med bronze
medalje, som overrækkes i Køben
havn i slutningen af august. Rikke er 
udlært som grafiker hos Ørskov 
Gruppen, Skjern. - Susan Sundal 
Christensen, Bredgade 21A, 1. tv., 
Skjern. Udlært ved Skjern kommu
nes administration.

STRANDBYGAARD GRAFISK a/s
Trykkerivej 2 • 6900 Skjern
Tlf. 96 800 700 • Fax. 96 800 710
e-mail: grafisk@strandbygaard.com
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Jubilæum
November 1995
Overassistent Kirsten V. Pedersen, 
Kløvervænget 28, Skjern, har været 
ansat 25 år ved dommerkontoret i 
Skjern.

December 1995
Sygehjælper Birgit Harbo,Tinghøjvej 
6, Sdr.Vium, har været ansat på Pleje
hjemmet Klokkebjerg i 25 år. 
Ingeniør Jens Erik Paaskesen, Ånum
vej 33, Skjern, været ansat 25 år ved 
Skjern kommune.
Konsulent Kristian Guldager Knud* 
sen, Allikevej 6, Skjern, har været 
ansat 25 år ved Hatting KS

Februar 1996
Lilly Nygaard Klemmensen, Pilevej 
25,Tarm, har været ansat ved Angli, 
Skjern i 25 år

Marts 1996
Smed Jens Ole Jonasen, Ege vænget 
2, Skjern, vhar æret ansat 25 år ved 
Nordsøværftet A/S i Ringkøbing.

Indehaveren af Skjern Autoopret
ning Henning Hedegaard Eriksen, 
Holstebrovej 11, Skjern, fejrer 40 års 
jubilæum som pladesmed.

Sygehjælper Gurli Andersen, Kloster
vej 32, Skjern, fejrer 25 års jubilæum 
på Plejehjemmet Klokkebjerg.

April 1996
Klinikassistent Susanne Kofoed, 
Skovbrinken 26, Skjern, har været 
ansat 25 år hos tandlæge Bjarne 
Altenburg.

Maj 1996
Sygehjælper Verner Haugaard Søren
sen, Elmevej 1, Skjern, har den været 
ansat på Plejehjemmet Klokkebjerg 
i 25 år.

Overpostbud Henning Bæk Vester- 
gaard, Irisvej 12, Skjern, har været 
ansat ved Skjern Postkontor i 40 år.

Juni 1996
Apotekerassistent Sigrid Grimstrup 
Madsen, Skjern, været ansat 25 år 
ved Ølgod Apotek.

Harald Larsen, Planning, har været 
ansat i 25 år ved Skjern kommunes 
parkvæsen

Juli 1996
Kommunaldirektør Erik Lorentzen, 
Ånumvej 69, Skjern, har været ansat 
i 25 år ved Skjern Kommune.

Lærer Ole Weirup, Skovbrynet 5, 
Skjern, været ansat 25 år ved Skjern 
kommunale Ungdomsskole.

August 1996
Børge Tvermose været har været 
ansat i 25 år hos Skjern Elektro.

Kontorassistent Lilly Nørum og 
værkstedsassistent Leo Johannessen 
har været ansat i 25 år hos Værkste
det Me-tri.

Overlærer Ane Marie Thalund, Hede
byvej 2, Skjern, ansat ved Stauning 
skole, har 25 års jubilæum ved fol
keskolen.

Viceskoleinspektør Elin Kathrine 
Kristensen, Elme Alle 3B, Kibæk, 
ansat ved Skjern kirkeskoie, har 25 
års jubilæum ved folkeskolen.

Overlærer Jens Bæk-Jensen, Kloster
vænget 26, Skjern, har været ansat 
25 år ved Amagerskolen.

Overlærer Kirsten Bæk-Jensen, Klo
stervænget 26, Skjern, ansat ved 

Amagerskolen i Skjern, 25 års jubi
læum ved folkeskolen.

Apotekerassistent Solvejg Andersen, 
Finkevej 3, Skjern, været ansat 25 år 
ved Skjern Apotek.

September 1996
Bjarne Nørregaard Jørgensen, Ama
gervej 82, Skjern, har været ansat i 
25 år vej Skjern Kommunale El og 
vandforsyning.

Inspektør Verner Alstrup, Lindealle 
29, Skjern, har været ansat 25 år i sta
tens tjeneste.

Maren Margrethe Larsen, Birkevæn
get 18, Astrup, har været ansat 25 år 
som leder af børnehaven »Marie
hønen« i Faster.

Landpostbud Henning Jørgensen, 
Elmevej 11, Skjern, har været ansat 
25 år ved Skjern postkontor.

Oktober 1996
Bente Østertoft Madsen, Nørregade 
12, Skjern, har været ansat 25 år ved 
Skjern Apotek.
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Døde
November 1995
7. Ernst Larsen, Østre Alle 59, Skjern,
71 år.
9. Povl Povlsen, Klokkebjerg, 105 år.
19. Thomas Chr. Nielsen, Tingager, 
Hanning, 87 år.
20. Ingrid Klit Nielsen, Langagervej 
41, Skjern, 55 år.

December 1995
3. Sidsel Plauborg Krejberg, Klokke
bjerg, Skjern, 86 år.
4. Marna Jensen, Klostervej 11, 
Skjern, 84 år.
5. Maren Christensen, Tarpbjerg 7, 
Borris, 86 år. - Karen Sandager 
Olsen, Klokkebjerg, Skjern, 93 år.
6. Inger Ankersen, Åstedparken, 
Borris, 82 år.
7. August Kruse, Klostervej 15, 
Skjern, 89 år.
10. Dagny Helene Christiansen, Søn
dergade 8B, Skjern, 90 år.
16. Ruth Pedersen, Dalvej 12, 
Skjern, 69 år. - Marie Jessen, Klokke
bjerg, 80 år - Søren Peter Jacobsen, 
Enghaven, Skjern, 83 år.
22. Kirstine Marie Jensen, Dalvej 8, 
Skjern, 66 år. - Johanne Kathrine 
Kjeldsen, Enghaven, Skjern, 78 år.
26. Aksel Ostersen, Ringvejen 6, 
Skjern, 75 år. - Johannes Kousgaard 
Nielsen, Klokkebjergevej 29, Skjern, 70 
år.
29. Agner Pilgård, Enghaven, Skjern,
72 år.
31. Christian Kjær, De gamles Hjem, 
Faster, 97 år. - Anna Engelbrektsen, 
Østre Alle 13, Skjern, 92 år.

Januar 1996
5. Karna Herborg Rasmussen,Varde
vej 46, Skjern, 80 år.
6. Svend Mastrup, Klokkebjergevej 
80, Skjern, 70 år. - Oskar Clem- 
mensen, Præste vejen 11, Faster, 75 år.
7. Anna Marie Jensen, Enghaven, 
Skjern, 82 år. - Christian Anker Farsø, 
Klostervej 22, Skjern, 75 år. - Aksel 
Nørregaard Jørgensen, Søndergade 
72, Gjern, 77 år. - Børge Vendelbo, 
Moselundvej 6, Borris, 74 år.
8. Signe Jørgine Mostrup, Klokke
bjerg, Skjern, 92 år.
9. Signe Kjeldsen, Fjordglimt, Stau
ning, 92 år.
11. Mary Kristine Søndergård, Sol
vænget 9, Skjern, 83 år.
12. Else Hansine Mikkelsen, Mellem
gade 15,1 -, Skjern, 67 år.
19. Søren Flodgaard, Storegade 60, 
Borris, 93 år.
20. Anna Hansen,Violvej 7, Skjern, 86 år.
31. Arne Emil Karlsen, Lindealle 7, 
Skjern, 75 år.

Februar 1996
7. Augusta Bech Pedersen, Klokke
bjerg, Skjern, 93 år.
8. Klara Augusta Kristensen: Klok
kebjerg, Skjern, 93 år.
11. Hans Hindbo Thøstesen, Søvejen 
20, Rækker Mølle, 76 år.
18. Kathrine Johanne Nisgård 
Jensen, Østre Alle 32, Skjern, 81 år.
19. Kirstine Nielsen, Klokkebjerg, 
Skjern, 96 år.
29. Anna Frost, Østre Alle 46, Skjern, 
51 år.

Marts 1996
11. Helene Fuglsang Damgaard, Bir
kevænget 5, Astrup, 81 år.
13- Thora Lunde, Klokkebjergevej
52, Skjern, 79 år.
14. Ejnar Troelsen, Amagervej 56, 
Skjern, 75 år.
16. Svend Åge Vilhelm Larsen, Mel
lemgade 8, Skjern, 89 år.
18. Maja Louise Pedersen, Kloster
vej 29, Skjern, 85 år.
24. Juel Erhardt Mortensen, Eng
havevej 23, Skjern, 78 år.
25. Aage Løvenhardt Sørensen, Ring- 
købingvej 1, Skjern, 84 år.
26. Greta Ebbe Mørch, Østre Alle 44, 
Skjern, 58 år.

28. Villy Jørn Christiansen, Solsorte
vej 7, Skjern, 58 år.
29. Signe K. Jensen, Kirkebyvej 43A, 
Stauning, 84 år.
30. Laura Frandsen, Enghaven, 
Skjern, 92 år. - Olga Grøndahl, Mel
lemgade 8, Skjern, 93 år.
31. Rasmine Cathrine Beck, Mellem
gade 8, Skjern, 88 år.

3°.........................



April 1996
8. Niels Christian Rask Vendelbjerg, 
Kløvervænget 13, Skjern, 84 år.
10. Mariane Clausager Søndergård, 
Tingagervej 2B, Hanning, 94 år.
15. Svend Kjerluf Sørensen, Bred
gade 138 B, Skjern, 73 år.
17. Karen Sandager, Vesteragervej
10, Dejbjerg, 98 år. - Arne Jensen, 
Kirkebyvej 30, Stauning, 79 år.
19. Anna (Skriver) Kristensen, Eng
haven, Skjern, 96 år.
20. Jens Møller Andersen, Birkevæn
get 12, Astrup, 61 år.
23. Kresten Thorvald Simonsen,Tof
tevej 27, Bølling, 77 år.

30. Svend Aage Madsen, Klokke
bjerg, Skjern, 94 år. - Vera Jensen, 
Søndergade 6A, Skjern, 72 år. - 
Ejner Bonde Pedersen, Højbyvej 21, 
Borris, 68 år.

Maj 1996

2. Anne Marie Løgtholt Thomsen, 
Stauningvej 6, Skjern, 37 år. - Kristi
ne Frederikke Kristiansen, Klokke
bjerg, Skjern, 95 år. - Stinne Bork, 
Klokkebjerg, Skjern, 95 år.
5. Janus Christian Lauridsen, Holste
brovej 30, Skjern, 94 år.
9. Julius Mortensen, Solvænget 10, 
Skjern, 79 år. - Laura Marie Green, 
Enghaven, Skjern, 90 år.
11. Jenny Krogine Villadsen, Klokke
bjerg, Skjern, 92 år.
13. TinnaWestergaard Hansen,Vester 
Finderupsvej 6, Finderup, 82 år.

24. Kristian Gade, Engsiggade 3, 
Skjern, 74 år.
29. Jens Chr. Christensen, Marupvej
22, Skjern, 76 år.

15. Jeppe I. Jensen, Højevej 41, 
Astrup, 67 år.
20. Andreas Bendtsen, Engtoften 16, 
Skjern, 90 år.
21. Inger Marie Thomsen, Østervang
16, Skjern, 59 år.
22. Anna Elisabeth Hjøllund, Ny
gade 12, Skjern, 80 år. - Svend Aage 
Jensen, Åstedparken, Borris, 80 år.
24. Berta Kirstine Kristensen, Hol
stebrovej 30, Skjern, 77 år.
25. Oline Johanne Lauridsen, Engha
ven , Skjern, 101 år.
27. Bente Sørensen, Kirkevænget 3, 
Finderup, 54 år.

Juni 1996
4. Minna Kragh Lauridsen, Birke
vænget 16,Astrup, 73 år.
5. Else Marie Gade, Enghaven, 
Skjern, 92 år.
6. Kirstine Marie Johansen, Klokke
bjerg, Skjern, 70 år.
7. Carl Gustav Theodor Christian
sen, Klokkebjerg, Skjern, 87 år.
13. Dagny Marie Kristensen Vester- 
gaard, Klokkebjergevej 21, Skjern, 
80 år.
14. Dora Evelyn Bentsen, Lundtofte- 
gade 69, København, 59 år.
16. Karen Østergaard, Fjordglimt, 
Stauning, 96 år.
19. Magda Nielsine Andersen, Øster
vang 8, Skjern, 53 år.
20. Inger Kokkendorff, Østergade 
62B, Skjern, 69 år.
TI. Mads Østergaard, Stensbovej 11, 
Astrup, 89 år.
29. Søren J. Pedersen, Søvejen 2, 
Rækker Mølle, 73 år.

Juli 1996
1. Knud Georg Sørensen, Søn- 
derskovvej 23, Borris, 90 år.
2. Jacob Sørensen, Dalgårdsvej 10, 
Skjern, 77 år.
7. Hilda Møller Andersen, Bredgade 
13A, Skjern, 65 år.
11. Esther Gade, Amtsplejehjemmet 
Ørbækslund, Brande, 68 år.
16. Wilhelmine Antonie Karen 
Willmsen, Lærkeparken 158, Oden
se, 76 år.
18. Jens Kongensholm, Parkalle 8, 
Skjern, 68 år.
24. Viggo Kristian Madsen, Pleje
hjemmet Klokkebjerg, 93 år.
28. Hans Jørgen Petersen, Østrealle
37, Skjern, 78 år.
29. Tom Agerbo Graversen, Lundevej 
4, Skjern, 40 år.
31. Søren Otto Sørensen, Bredgade 
84, Skjern, 71 år.
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August 1996
2. Konrad Johannes Meier Ander
sen, Skovløkkevej 19, Kolding, 65 år
4. Julius Lembcke Pedersen, Klokke
bjerg, 97 år. - Niels Kristian Ander
sen, Mellemgade 8, Skjern, 82 år
9. Ejgil Nielsen, Lindealle 4, Skjern, 
85 år.
14. Helga Marie Hansen, Enghaven, 
Skjern, 91 år.
19. Anna Kirstine Ravn, Langagervej
32, Skjern, 67 år.
20. Anna Petrea Østergaard, Stensæ
devej 6, Sædding, 75 år.
21. Herbert Georg Friedrich Breit
ling, Sneppevej 6, Skjern, 65 år.
28. Jutta Øllgaard Nielsen, Bellisvej 
6, Skjern, 75 år. - Kristian Møller 
Madsen, Møllebækkevej 28B, Faster, 
71 år.

September 1996
1. Dorthea Marie Madsen, Klokke
bjergevej 92 år.
10. Børge Henriksen, Lundevej 21, 
Skjern, 70 år.
13. Gunner Randeris, Østergade 
63A, Skjern, 66 år.
14. Svend Aage Hansen, Voldgade 7, 
Skjern, 72 år.
10. Børge Henriksen, Lundevej 21, 
Skjern, 70 år.
19. Hjalmar Kristensen, Klostervej 
61, Skjern, 88 år.
22. Poul Bøgh, Nørregade 33, Skjern, 
71 år.

Oktober 1996
1. Karen Margrethe Vognbjerg, Ny
gade 11A, Skjern, 80 år.
2. John Vilhelm Lind, Mellemgade 8, 
Skjern, 88 år.
6. Anna Kirstine Ammitzbøll Laurid
sen, Fjordglimt, Stauning, 90 år.
16. Ingrid Brosbøl Christensen, Birk
alle 13B, Skjern, 60 år.
23. Anna Kirstine Randeris, Mellem
gade 13, Skjern, 94 år.
24. Peder Marius Horskjær, Mellem
gade 15, Skjern, 100 år.

24. Leif Gravers Sørensen, Dalvej 14, 
Skjern, 64 år.
26. Aksel Mogensen, Amagervej 1, 
Skjern, 69 år.
30. Poul Gahner Larsen, Vardevej
52, Skjern, 81 år.

32



Alt inden for grafisk produktion

Vi producerer blandt andet:
• Brochurer 1, 2, 3, 4-farver
• Bøger, tidsskrifter
• Brevpapir, konvolutter, visitkort, fakturasæt
• Plakater
• Internet-hjemmesider
« Multimedia
• Din tryksag...

Din fordel som kunde hos os:
• Garanteret levering til aftalt tid
• Faste priser - ingen skjulte tillæg
• Dygtige og engagerede medarbejdere
• Topmoderne produktionsudstyr

Strandbygaard Grafisk a/s
Trykkerivej 2 • 6900 Skjern

Tlf. 96 800 700 • Fax. 96 800 710



Banken

Her på egnen er det Skjern Bank som er 

banken. Langt de fleste finder det natur
ligt at vælge os, som bankforbindelse. 
Fordi vi hører hjemme her.
Her bor vore ejere - vore kunder og vore 
medarbejdere. Her træffes beslutnin
gerne, og her føres de ud i livet.
Vi er den lokale bank - og det forpligter. 
Derfor engagerer vi os meget i 
lokalområdet.


